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KÄYTETYT MERKIT, LYHENTEET JA KÄSITTEET 

 

Erityistilanne kts. häiriötilanne 

Erityistilannesuunnitelma 

Kunnan terveydensuojeluviranomaisen laatima ja ajan 

tasalla pitämä suunnitelma talousveden laadun turvaa-

miseksi. Erityistilannesuunnitelma on osa terveyden-

suojelulain 8 § 2 momentissa tarkoitettuja kunnan val-

mius- ja varotoimenpiteitä (Sosiaali- ja terveysministe-

riön asetus talousveden laatuvaatimuksista ja valvonta-

tutkimuksista, 1352/2015, 2015) 

Häiriö Toteutunut riski, joka voidaan hoitaa normaaleilla me-

nettelytavoilla, joka ei aiheuta erityisiä toimenpiteitä joh-

tamis-, viestintä- ja henkilöstöjärjestelyihin (Pekki 2016) 

Häiriötilanne Yllättävä tai äkillinen tilanne, joka voi aiheuttaa talousve-

den saastumista ja jonka hallinta voi edellyttää normaa-

lista poikkeavaa johtamismallia ja viestintää (Sosiaali- ja 

terveysministeriön asetus talousveden laatuvaatimuk-

sista ja valvontatutkimuksista 2015) 

Uhka tai tapahtuma joka vaarantaa yhteiskunnan elintär-

keitä toimintoja ja jonka hallinta edellyttää viranomaisten 

ja muiden toimijoiden tavanomaista laajempaa tai tiiviim-

pää yhteistoimintaa ja viestintää 

(Kokonaisturvallisuuden sanasto, TSK 47 2014) 

jv  Jätevesi 

Pelitoiminnallinen harjoitus 

Järjestetään yhdessä paikassa tai hajautetusti. Järjeste-

tään todellisessa tai todellisuutta vastaavassa paikassa. 

Pelitoiminnallisessa harjoituksessa pelityöryhmä ohjaa 

simuloidun harjoituksen etenemistä. Tarkoituksena kou-

luttaa henkilökunnalle toimintamalleja sekä testata 

suunnitelmia, päätöksentekoa ja johtamista, tilanneku-

van muodostamista sekä yhteistoimintaa (Korhonen 

2015) 
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Raakavesi Raakavedellä tarkoitetaan vettä josta laitos valmistaa 

verkostoon johdettavan talousveden. Raakavesi voi olla 

joko pintavettä, tai pohjavettä, joka käsitellään ennen 

verkostoon johtamista. Kaikki raakavesi T-LV:n laitoksilla 

on pohjavettä. 

Riskianalyysi ts. riskikartoitus, toiminta jossa tunnistetaan vaarat ja 

uhat sekä arvioidaan vahinkotapahtuman todennäköi-

syys sekä odotettavissa olevat vahingot (Kokonaisturval-

lisuuden sanasto TSK 47 2014) 

SSP - Sanitation Safety Plan 

Riskienhallintajärjestelmä viemäröinnin ja jäteveden 

puhdistamiseen liittyvien ympäristö- ja terveysriskien 

hallitsemiseksi (Pekki 2016) 

Talousvesi Ihmisten käyttöön tarkoitettua vettä sen mukaan kuin 

siitä terveydensuojelulaissa (763/1994) säädetään (Ve-

sihuoltolaki 119/2001 2014) 

Talousveden saastuminen 

Talousveden mikrobiologisen, kemiallisen tai radioaktii-

visen laadun muuttumista niin, että siitä voi aiheutua ter-

veyshaittaa (Sosiaali- ja terveysministeriön asetus ta-

lousveden laatuvaatimuksista ja valvontatutkimuksista 

2015) 

T-LV  Tunturi-Lapin Vesi Oy 

Toiminnallinen harjoitus 

Toteutetaan yhdessä tai useammassa paikassa yhtä ai-

kaisesti hajautettuna. Kenttäharjoitus toteutetaan todelli-

sessa tai todellisuutta vastaavassa paikassa. Tarkoituk-

sena on testata toimintavalmiutta todellisessa ympäris-

tössä. Harjoituttaa henkilöstön tietotaitoa, yhteistyökykyä 

ja kenttäjohtamista (Korhonen 2015) 

Toiminta-alue Alue, jolla vesihuoltolaitos huolehtii vesihuollosta (Vik-

man, Arosilta 2006) 
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Työpöytäharjoitus Yhdessä paikassa järjestettävä ryhmätyöskentelyyn pe-

rustuva harjoitusmalli, jossa ohjaaja antaa alkutiedot, joi-

hin ryhmissä pohditaan tilanteelle sopivaa oikeaa toimin-

taa. Tavoitteena kehittää toimintamalleja ja kouluttaa 

henkilökunnalle varautumissuunnitelman tai toiminta-

mallin oikea toiminta ja paljastaa toiminnan puutteet 

(Korhonen 2015) 

Valmiussuunnitelma Valmiussuunnittelun tuloksena syntyvä suunnitelma (Ko-

konaisturvallisuuden sanasto, TSK 47, 2014). 

Valmiuslain 12. §:n mukainen kunnan laatima suunni-

telma, jonka tarkoituksena on varmistaa peruspalvelui-

den toimivuus. Suunnitelma koostuu yleisestä osasta ja 

jokaisen toimialakohtaisista valmiussuunnitelmista. Vesi-

huolto on yksi kunnassa varmistettavista peruspalve-

luista. Valmiussuunnitelmaan voi liittää myös varautu-

missuunnitelman (Pekki 2016) 

Varautuminen Toiminta, jolla varmistetaan tehtävien mahdollisimman 

häiriötön hoitaminen ja mahdollisesti tarvittavat tavan-

omaisesta poikkeavat toimenpiteet häiriötilanteissa ja 

poikkeusoloissa. Varautumistoimenpiteitä ovat muun 

muassa valmiussuunnittelu, jatkuvuudenhallinta, etukä-

teisvalmistelut, koulutus sekä valmiusharjoitukset (Koko-

naisturvallisuuden sanasto, TSK 47 2014) 

Varautumissuunnitelma 

Varautumissuunnitelma laaditaan normaalien olosuhtei-

den häiriötilanteita sekä valmiuslaissa tarkoitettuja poik-

keusoloja varten. Varautumissuunnitelma sisältää lain-

säädännössä määriteltyjen suunnittelu velvoitteiden li-

säksi riskien tunnistamisen, haittojen ennaltaehkäisyn ja 

niiden vaikutusten minimoinnin sekä toiminnan erityisti-

lanteissa (Vikman, Arosilta 2006) 

WSP – Water Safety Plan 

Lyhenne sanoista Water Safety Plan. WSP perustuu 

WHO:n malliin tunnistaa talousveden laatua uhkaavat 
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vaarat koko vedentuotantoketjun osalta ja pyrkiä ennal-

taehkäisemään raakaveden saastuminen, hallitsemaan 

vedentuotanto ja ehkäisemään talousveden saastumi-

nen jakelun ja varastoinnin aikana (Härkki 2015) 

WSP/SSP-verkkotyökalu 

Työkalu jonka avulla vesihuoltolaitos voi kerätä tietoa ris-

kitasostaan ja saada ohjeistusta kyseisten riskien hallin-

taan. WSP- ja SSP-työkalut on kehitetty VVY:n, Sosiaali 

ja terveysministeriön, Maa- ja Metsätalousministeriön ja 

Ympäristöministeriön rahoituksella, julkaisu oli 2016 vuo-

den alussa (Liikanen 2015) 

Vedenjakelualue Sellainen yhtenäinen verkostoalue, jolla talousveden 

laatu on jokseenkin tasainen ja jolla veden toimituksesta 

vastaa yksi talousvettä toimittava laitos (Sosiaali- ja ter-

veysministeriön asetus talousveden laatuvaatimuksista 

ja valvontatutkimuksista 2015) 

Vesihuoltolaitos Laitos, joka huolehtii yhdyskunnan vesihuollosta kunnan 

hyväksymällä toiminta-alueella (Vesihuoltolaki 119/2001 

2014) 

Tässä opinnäytetyössä Vesihuoltolaitoksella viitataan 

Tunturi-Lapin Vesi Oy:n vesihuoltolaitokseen. 

VO  Vedenottamo 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyössä perehdytään varautumissuunnitelmaan, ja siihen kuinka henki-

lökunnan häiriötilanneharjoittelu voidaan toteuttaa, kuinka sitoutunut henkilö-

kunta on harjoitteluun ja missä aikataulussa häiriötilanneharjoittelut voidaan jär-

jestää. Tunturi-Lapin Vesi Oy:lle valmisteltiin koulutussuunnitelmakortit sekä 

suuntaa-antavan aikataulu seuraavaksi neljäksi vuodeksi. Työ on tehty Tunturi-

Lapin Vesi Oy:lle toimistosihteerin työn ja Lapin AMK-opintojen ohessa. 

Alun perin opinnäytetyön aihe oli valmiussuunnitelman päivittäminen, mutta lain-

säädännön 1.10.2014 muututtua tästä aiheesta luovuttiin. Uudessa vesihuolto-

laissa vesihuoltolaitoksilta edellytetään valmiussuunnitelman lisäksi myös varau-

tumissuunnitelma, joka tulee olla jokaisella vesihuoltolaitoksella tehtynä 

31.12.2016 mennessä.   

Varautumissuunnittelussa selvitetään vesihuoltolaitoksen varautumisen taso ve-

sihuollon arkipäiväisessä toiminnassa olevien uhkien varalta. mm. kuinka vesi-

huollossa on varauduttu; veden mikrobiologisen saastumisen estämiseen, tai; 

saastumisen tapahduttua tilanteen hoitoon. Varautumissuunnitelmassa on tarkoi-

tus perehtyä nykytilanteen selvittämiseen, riskien tunnistamiseen ja lopulta tehdä 

suunnitelma ja aikataulu kuinka toimintavarmuutta parannetaan.  

Varautumisen etenemistä käydään vuosittain läpi: onko tarvittavia parannuksia 

tehty, jos ei, miksi? Varautumisen tärkeänä osana on häiriötilanneharjoittelu. Jo-

kaisessa vesihuoltolaitoksella on syystä harjoitella vähintään tilanne jossa veden-

jakeluverkosto tai vesitorni joudutaan shokkiklooraamaan. Kuinka viestintä 

tuossa tilanteessa hoidetaan, mikä on oikea Natriumhypokloriitin annostus, koska 

desinfiointi aloitetaan, kuka antaa määräyksen desinfiointiin? Harjoittelulla var-

mistetaan laitokselle todennäköisimpien uhkien hoitaminen niin, ettei siitä ai-

heudu kuluttajalle vaaraa. Harjoittelulla voidaan jo ennalta miettiä, miten oikeassa 

tilanteessa toimitaan.  

Valmiussuunnitelma on varautumissuunnitelmaa laajempi ja siinä otetaan huo-

mioon vesihuoltolaitokselle harvinaisemmat uhkakuvat, kuten sodan aiheuttamat 
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uhat, ydinlaskeuman aiheuttamat toimet jne. Vesihuollon velvoite valmiussuunni-

telman laatimisesta määrätään mm. valmiuslaissa (1552/2011) 44. §, Vedenhan-

kinnan turvaaminen. 
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2 TUNTURI-LAPIN VESI OY 

Tunturi-Lapin Vesi Oy on Kolarin kunnan omistama vesihuoltolaitos. Kauppare-

kisteriin yhtiö on rekisteröity 1993, varsinainen toiminta on alkanut jo 1988 Palo-

vaaran Vesihuollon nimellä. Nimi Tunturi-Lapin Vesi Oy otettiin käyttöön 

1.3.2016, jota ennen laitos tunnettiin nimellä Ylläksen Yhdyskuntatekninen 

Huolto Oy. (Laiho, 2016). 

T-LV:n vesi- ja viemäriverkosto sijaitsee Kolarin, Muonion ja Kittilän kuntien alu-

eilla, verkoston laajuus on kokonaisuudessaan n. 300km. Toiminta-alue on laaja, 

etäisyys Äkäslompolosta Kolariin on n. 37 km, Äkäslompolosta Sieppijärvelle n. 

60 km ja Äkäslompolosta Ylläsjärvelle 14 km. Muonion kunnan puolella verkostoa 

on n. 5 km, Kittilän kunnan puolella verkostoa on jo enemmän, Jauhojärvelle mat-

kaa kertyy n. 30km ja Lainiolle matkaa kertyy n. 31km. Matkat on mitattu päätoi-

mipaikalta Martinsaarentie 3:sta, Äkäslompolosta. (Laiho, 2016). 

Alue, jolla T-LV vastaa vesihuoltolaitostoiminnasta, on laajentunut vuosien mit-

taan useaan otteeseen. Viimeisin laajentuminen tapahtui 1.10.2014, kun Kolarin 

vesilaitos siirtyi osaksi T-LV:tä. Päätoimipaikka on Äkäslompolossa, muita toimi-

pisteitä, joilla on pääsääntöisesti työntekijä 5 päivänä viikossa, ovat Kolarin jäte-

vedenpuhdistamo sekä Rautuvaaran jätevedenpuhdistamo. Rautuvaarassa puh-

distetaan keskitetysti Ylläsjärven ja Äkäslompolon alueiden jätevedet. (Laiho, 

2016). 

Vedenjakelualueet käsittävät Kolarin kirkonkylän ja Kolarinsaaren, Sieppijärven, 

Ylläsjärven, Äkäsjokisuun sekä Äkäslompolon kylät. Muoniossa toiminta-aluetta 

on Kukaslompolon alue ja Kittilässä Ahvenjärven, Jauhojärven sekä Lainion alu-

eet. Muonion puoleinen alue on osa Äkäslompolon verkostoa. Ylläsjärven ver-

kostoon kuuluvat yllä mainitut Kittilän kunnan puoleiset alueet.  

Tunturi-Lapin Vesi Oy:n vesihuoltolaitos käsittää edellä mainittujen alueiden ve-

denottamot, vesijohtoverkostot, paineenkorotusasemat, viemäriverkostot sekä 

pumppaamot, jätevedenpuhdistamot sekä yhden ylävesisäiliön Äkäslompolossa, 

lisäksi jäteveden tasausaltaan Ylläsjärvellä. Ylävesisäiliön ja jv-tasausaltaan 

avulla sesongin kulutushuippuja tasataan. Äkäsjokisuulla ei ole T-LV:n huollossa 

olevaa jätevesiverkostoa, pumppaamoita tai jätevedenpuhdistusta, vedenjakelu 
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alueella asukkaita on parisen kymmentä. Äkäsjokisuun alueen talousvesi oste-

taan Äkäsjokisuun vesiosuuskunnalta. (Laiho, 2016). 

Vakituisia asukkaita kaikilla veden jakelualueilla yhteensä, on n. 2900 henkeä.  

Käyttäjämäärä Ylläksen, eli Ylläsjärven ja Äkäslompolon verkostojen alueella, 

vaihtelee vuodenajan mukaan. Suurimmaksi käyttäjämäärä kasvaa kevätseson-

gin aikana. Yhteensä petipaikkoja vuonna 2016 oli n. 20 000 kpl:tta. (Laiho, 2016) 

2.1 Toimeksianto 

Tunturi-Lapin Vesi Oy työllistää ympärivuotisesti toimitusjohtajan lisäksi vesihuol-

lossa 5 vakinaistatyöntekijää, kuluvana vuonna on palkattu yksi kesätyöntekijä. 

Vesihuollon työntekijöiden lisäksi T-LV:llä työskentelee latu-urakoinnissa 3 vaki-

tuista ja yksi kausityöntekijä, sekä yksi ulkopuolinen urakoitsija kelkkareittien 

huollossa. 

Varautumissuunnitelmaa tehtäessä, otetaan vesihuoltolaitoksen henkilökunta 

mukaan varautumissuunnitelman tekoon, riskianalyysin sekä koulutustarpeiden 

selvittämisen muodossa. Henkilöstö osaa kertoa konkreettisia uhkia, joita laitok-

sella on kentällä mm. verkostoissa ja laitteistoissa.  

Riskianalyysi laitoksen eri toiminnoista tehdään yhdessä koko henkilökunnan 

kanssa. Tämän lisäksi tehdään johdon kanssa kaksi muuta selvitystä, mm. joh-

don tahtotilan selvityttämiseksi KUJA-arviointimalli-selvitys, sekä Vesihuoltolai-

toksen tilan itsearviointimittaristo- yleisselvitys (ei käydä läpi tässä opinnäyte-

työssä). Lisäksi suoritetaan kyselyn henkilökunnalle siitä, mitkä harjoitukset he 

kokevat vesihuoltolaitoksen huoltovarmuuden parantamisen kannalta tärkeim-

miksi. 
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3 LAIN SÄÄDÄNTÖ 

3.1 Vesihuoltolaitoksen varautuminen 

Vesihuoltolaitosta koskevia lakeja on useita, ja varautumisesta säädetään use-

ammassakin laissa.  

Keskeisimmät vesihuoltoa ja erityistilanteita koskevat säännökset: 

Vesihuoltolaki (119/2001)  

Vesilaki (587/2011) 

Ympäristönsuojelulaki (86/2000) (527/2014) 

Ympäristönsuojeluasetus (169/2000) 

Valtioneuvoston asetus talousjätevesien käsittelystä viemäriverkos-

tojen ulkopuolisilla alueilla (209/2011) 

Terveydensuojelulaki (763/1994) 

Sosiaali-ja terveysministeriön asetus talousveden laatuvaatimuk-

sista ja valvontatutkimuksista (461/2000) 

Sosiaali-ja terveysministeriön asetus pienten yksiköiden talousve-

den laatuvaatimuksista ja valvontatutkimuksista (401/2001) 

Sosiaali- ja terveysministeriön asetus talousveden laatuvaatimuk-

sista ja valvontatutkimuksista annetun sosiaali- ja terveysministeriön 

asetuksen muuttamisesta (442/2014) 

Sosiaali- ja terveysministeriön ohje (1/021/97) ruokamyrkytysten 

seurannasta ja ilmoituksista. 

Maankäyttö-ja rakennuslaki (132/1999) 

Valmiuslaki (1552/2011), 44 §, Vedenhankinnan turvaaminen 

Pelastuslaki (379/2011)  
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Patoturvallisuusasetus (319/2010) 

  Patoturvallisuuslaki (494/2011) 

  Valtioneuvoston päätös huoltovarmuuden tavoitteista (857/2013) 

3.2 Lainsäädännön muutokset 

3.2.1 15 § Vesihuoltolaitoksen selvilläolo- ja tarkkailuvelvollisuus 

Vesihuoltolaitoksen on oltava selvillä käyttämänsä raakaveden määrään tai laa-

tuun kohdistuvista riskeistä sekä laitteistonsa kunnosta. Tässä tarkoituksessa ve-

sihuoltolaitoksen on tarkkailtava käyttämänsä raakaveden määrää ja laatua, lait-

teistonsa kuntoa sekä vuotovesien määrää laitoksen vesijohto- ja viemäriverkos-

toissa. Tiedot verkostojen sijainnista on saatettava sähköiseen muotoon. (Vesi-

huoltolaki 119/2001, 2014) 

Mitä 1 momentissa säädetään, koskee myös laitosta, joka toimittaa vettä vesi-

huoltolaitokselle tai käsittelee vesihuoltolaitoksen jätevesiä. (Vesihuoltolaki 

119/2001, 2014) 

Valtioneuvoston asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä selvilläolo- ja 

tarkkailuvelvollisuudesta. (Vesihuoltolaki 119/2001, 2014) 

Ensimmäisessä kappaleessa annetaan ohjeita vesihuoltolaitoksen talousvesitut-

kimussuunnitelmaa varten, säännöllisellä näytteenotolla varmistetaan veden 

laatu. T-LV:n talousvesisuunnitelma on hyväksytty 2014, sen on tehnyt Ahma In-

sinöörit. Lisäksi kerrotaan kuinka vesihuoltolaitoksen tulee ennakoida verkoston 

kunnossapidolla häiriötilanteet. Tavoitteena on, ainakin osittain, ennalta ehkäistä 

mahdolliset vedenjakelun katkot, viemäriverkoston tulviminen tms. häiriöt verkos-

tossa. Samalla varautumissuunnittelulle annetaan raamit, ns. minimivaatimuksia 

siitä mitä suunnitelman tulee pitää sisällään. 
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3.2.2 15 a § Vesihuoltolaitoksen palvelujen turvaaminen häiriötilanteissa 

Vesihuoltolaitos vastaa verkostoonsa liitettyjen kiinteistöjen vesihuoltopalvelujen 

saatavuudesta häiriötilanteissa. Palvelujen turvaamiseksi laitoksen on oltava yh-

teistyössä muiden samaan verkostoon liitettyjen vesihuoltolaitosten, kunnan, 

kunnan valvontaviranomaisten, pelastusviranomaisten, sopimuskumppanien ja 

asiakkaiden kanssa. (Vesihuoltolaki 119/2001, 2014). 

Vesihuoltolaitos laatii ja pitää ajan tasalla suunnitelman häiriötilanteisiin varautu-

misesta sekä ryhtyy suunnitelman perusteella tarvittaviin toimenpiteisiin. Laitos 

toimittaa suunnitelman valvontaviranomaisille, pelastusviranomaiselle ja kun-

nalle. (Vesihuoltolaki 119/2001, 2014). 

Mitä 1 ja 2 momentissa säädetään, koskee myös laitosta, joka toimittaa vettä 

vesihuoltolaitokselle tai käsittelee vesihuoltolaitoksen jätevesiä. (Vesihuoltolaki 

119/2001, 2014). 

Valtioneuvoston asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä perusteista, 

joiden mukaan vesihuoltolaitos suunnittelee varautumista häiriötilanteisiin. (Vesi-

huoltolaki 119/2001, 2014). 

Varautumissuunnitelma nimeä ei suositella käytettäväksi, kuitenkin on ollut huo-

mattavissa mm. koulutuksissa, että suuri osa vesihuollon henkilöistä alalla puhu-

vat varautumissuunnittelusta. Tästä syystä myös tässä opinnäytetyössä käyte-

tään termiä varautumissuunnitelma ja varautumissuunnittelu. 
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4 VESIHUOLTOLAITOKSEN VARAUTUMISSUUNNITTELU 

Valtioneuvoston päätöksessä huoltovarmuuden tavoitteista 350/2002, määritel-

lään mm. vesihuoltolaitoksen asiakkailleen tarjoama palvelu kappaleessa 2.1, yh-

deksi turvattavaksi perusrakenteeksi. (Valtioneuvoston päätös huoltovarmuuden 

tavoitteista 350/2002, 2002). 

Yhteiskunnalle kriittisten rakenteiden huoltovarmuuden takaamiseksi on siis lain-

säätäjän puolelta annettu tavoitteita. Tavoitteita konkretisoidaan mm. uudessa 

vesihuoltolaissa, jossa jokaiselta vesihuoltolaitokselta edellytetään varautumis-

suunnitelman tekemistä.   

Varautumisella on tarkoitus täyttää vesihuoltolaitoksen tavoite palveluiden korke-

asta toimintavarmuudesta, kuten laadukkaan ja riittävän talousveden jakelu asi-

akkailleen, jätevesien asianmukainen viemäröinti ja käsittely ennen purkamista 

takaisin luontoon. Vesihuoltolaitoksen tulee huomioida sekä asiakkaiden että ym-

päristön terveydensuojelu toiminnassaan. Kaikki tavoitteet tulisi pystyä toteutta-

maan niin että, häiriötilanteissa toimintakyky säilyy riittävänä ja kielteiset vaiku-

tukset pysyvät mahdollisimman vähäisinä. Tarkoitus on parantaa vesihuoltolai-

toksen toimintaa saavuttamalla sellainen valmiustaso, jossa vesihuoltolaitos pys-

tyy ennakoimaan ja ehkäisemään uhkia. Vesihuoltolaitoksella opitaan tunnista-

maan uusia sisäisiä ja ulkoisia uhkia, niihin puututaan nopeasti, oikealla tavalla 

ja tehokkaasti. (Pekki, 2016, 8) 

“Varautumissuunnitelmaa, tai sen tekoa, ei tule ajatella projektiksi joka kirjoite-

taan ja laitetaan hyllyyn odottamaan kriisin toteutumista. Tarkoitus on kehittää 

toimintaa niin että, uhkan konkretisoituessa tiedetään jo miten tilanteessa toimi-

taan” (Pekki 2015). 

4.1 Vesihuoltolaitoksen nykytilan selvitys  

Vesihuoltolain 15 a §:ssä Vesihuoltolaitoksen palvelujen turvaaminen häiriötilan-

teissa, vesihuoltolaitokselta edellytetään varautumissuunnitelman laatimista ja 

sen ajan tasalla pitoa sekä suunnitteluvaiheessa selvinneiden tarvittavien toimen-

piteiden täytäntöönpanoa. (Vesihuoltolaki, 22.8.2014/681, 2014).  
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Varautumissuunnitelmaa varten on selvitettävä vesilaitoksen tärkeät toiminnot. 

T-LV:n vedenottamoiden ottoluvat, pohjavesialueet, alueiden kartat, kaivot, ve-

delle tehtävät prosessit ennen verkostoon johtamista. VO-kaivojen antoisuus ot-

toalueella, erityispiirteet joita pohjavesialueeseen liittyy. Mikäli vesi käsitellään, 

mitä kemikaaleja käytetään, kemikaalien annostus, altaat, laitteet ja prosessikaa-

vio. Jakeluverkosto sekä verkoston alueella sijaitsevat laitteet ja laitteiden kunto. 

(Yli-Pirilä, 2015). 

Viemärilaitoksen toiminnot selvitetään koko toiminta alueella, kuten mm. viemä-

riverkostot (rakennusmateriaalit, koot, rakennusvuosi jne.), pumppaamot, ylivuo-

tosäiliöt, jätevedenpuhdistamoiden luvat, käsittelykapasiteetti, automaatio, käy-

tetyt kemikaalit, puhdistetun jäteveden purkupaikat ja -luvat sekä lupaehdot, pur-

kualueen erityispiirteet. (Yli-Pirilä, 2015). 

Kaikki tarvittava tieto oli helposti saatavilla, joista osa oli myös sähköisenä. Ve-

denottamoiden luvat olivat saatavilla ympäristöministeriön ylläpitämässä uu-

dessa VEETI-palvelussa, samoin purkuluvat. Purkuluvat ovat toistaiseksi voi-

massa, tosin uudet luvat ovat Aluehallintoviranomaisella (AVI) ja odottavat pää-

töksen tekoa. T-LV:n vedenottamoita on yhteensä 8 kappaletta toiminta-alueel-

laan. Vesi käsitellään Kolarissa siten että, veteen lisätään lipeää ennen verkos-

toon johtamista. Sieppijärvellä vettä ei käsitellä ennen verkostoon johtamista, sa-

moin Ylläsjärven vesi voidaan johtaa verkostoon ilman kemikaalikäsittelyä. Äkäs-

lompolossa vesi johdetaan kalkkikivilaitoksen läpi ennen verkostoon johtamista. 

Epävarmuustekijänä purkuluvituksessa koettiin Rautuvaaran jätevedenpuhdista-

mon osalta Hannukaisen kaivoshanketta, joka toteutuessaan tulee käyttämään 

Rautuvaaran tekojärveä puhdistettujen vesiensä purkuun. Tällä hetkellä Rautu-

vaaran lammikko toimii jälkiselkeytysaltaana, ennen kuin puhdistettu jätevesi 

pumpataan Niesajokeen. Mikäli kaivos jossain vaiheessa avataan, on kaivosta 

valmistelevan Tapojärvi Oy:n kanssa käyty keskustelua mm. altaan lunastami-

sesta ja purkuputken rakentamisesta kaivoksen kustannuksella Muoniojokeen. 

(Laiho, 2016). 
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4.2 Laitoksen muut selvitykset 

Vesi- ja viemärilaitoksella tulee olla lainsäätäjän velvoittamana useita selvityksiä. 

Varautumissuunnitelmaa varten selvitetään mitä suunnitelmia ja lupia on. Lisäksi 

selvitetään mahdolliset suunnitellut saneeraukset, investoinnit, niiden aikataulut, 

valmiussuunnitelmat, talousveden valvontatutkimusohjelma ja mahdollinen vesi-

huollon kehittämissuunnitelma jonka osana on myös toiminta-alueen tarkistami-

nen. (Yli-Pirilä, 2015). 

Vesihuollon kehittämissuunnitelman pakollisuus poistui uuden lain myötä, eikä 

kuntia enää velvoiteta tekemään vesihuoltoa koskevia kehittämissuunnitelmia. 

Selvitykset on kuitenkin saatava valmiiksi vuoden 2016 loppuun mennessä toi-

minta-alueiden osalta. (Vesihuoltolaki, 2014). 

Kolarin kunta on aloittanut ko. Selvityksen tekemisen ja se valmistuu vuoden 

2016 aikana. Muoniossa kehittämissuunnitelma on hyväksytty 12.3.2012, Kitti-

lässä kehittämissuunnitelma on myös valmistunut. Vesihuoltolaitoksen valmius-

suunnitelmat: Ylläksen alueen vesihuollon valmiussuunnitelma 2011, Petri Laiho, 

Kolarin kirkonkylän vesihuollon valmiussuunnitelma 2009 ja Sieppijärven vesi-

huollon valmiussuunnitelma 2009. Valmiussuunnitelmat päätettiin päivittää niiltä 

osin kuin niissä oli puutteita, mm. yhteystiedot. Muutoin valmiussuunnitelmat yh-

distetään yhdeksi kokonaisuudeksi myöhemmin. 
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5 HAAVOITTUVUUKSIEN TARKASTELU 

5.1 Laitoksen toiminnan riskit ja haavoittuvuudet 

Jotta vesihuoltolaitoksen riskit ja haavoittuvuudet saadaan kartoitettua, kokoaa 

vesihuoltolaitoksen varautumissuunnitelmaa tekevä henkilö avukseen työryhmän 

jossa varautumissuunnitelman tekoa valvotaan ja ohjeistetaan. T-LV:n varautu-

missuunnittelun palavereja ei järjestetty täydellisellä kokoonpanolla ennen tämän 

opinnäytetyön valmistumista. (Yli-Pirilä, 2015). 

Varautumissuunnitelman työryhmän kokoonpanoon kutsutaan vesihuoltolaitok-

sen kannalta tärkeitä yhteistyötahojen edustajia. Suositellaan kutsumaan vesi-

huoltolaitoksen osalta johto: toimitusjohtaja sekä verkostomestari että varautu-

missuunnitelman valmistelija, joka voi olla myös ulkopuolinen konsultti. Lisäksi 

kutsutaan pelastuslaitoksen palopäällikkö, ympäristönsuojeluviranomainen, kun-

nan terveystarkastaja, epidemiatyöryhmän jäsenistöstä edustaja. Laitoksen hen-

kilökuntaa on myös kuultava laitoksen riskikartoitusta tehtäessä. (Pekki, 2016, 8-

14). 

5.2 Riskianalyysi 

Riskianalyysissä selvitetään miten erilaisiin uhkiin on varauduttu. Kuinka uhan 

realisoituminen voidaan välttää mm. saneerauksilla tai pienemmillä korjaustoi-

menpiteillä? Mikäli uhkia ei voida kokonaan välttää, voidaanko sen varalle harjoi-

tella, ja näin pienentää uhan mahdollista haittaa asiakkaille? Riskien hallinnan 

lisäksi on tärkeää tietää, onko johto sitoutunut varautumiseen, entä henkilökunta? 

Kaikki laitoksen toiminnot käydään läpi vedenotosta aina puhdistetun veden pur-

kuun asti. (Pekki 2016, 11–14).  

Riskit voidaan arvottaa sen mukaan kuinka todennäköisiä, tai minkä asteista hait-

taa niistä on toteutuessaan laitoksen toiminnalle. Tämä riskianalyysi voidaan 

tehdä myös WSP- ja SSP-työkalujen avulla. T-LV:n riskien toteutumisen arvioin-

tia tullaan tulevaisuudessa tekemään WSP- ja SSP-verkkotyökalujen avulla. 

Toistaiseksi laitoksella ei ole otettu näitä työkaluja aktiivisesti käyttöön. (Liikanen, 

2015) 
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Riskianalyysi tehtiin käyttäen valmista Excel-pohjaa: “Pienen vesihuoltolaitoksen 

tarkistuslista haavoittuvuuden arvioimiseksi” (liite 1.). Työntekijöiden kanssa käy-

tiin läpi vesi- ja viemäriverkostot, kaikki prosessit veden käsittelystä verkostoon 

johtamiseen ja jätevedenpuhdistukseen asti. Henkilökunnalle esitettiin kysymyk-

siä verkostoista ja laitoksista, joihin ryhmä mietti vastauksia. Samalla kun tuli esiin 

riskikohteita, oli myös pohdittava kuinka todennäköisesti riski voisi toteutua ja 

kuinka suurta haittaa se aiheuttaa vesihuoltolaitokselle toteutuessaan. Keskuste-

lua riitti hyvin, ja uhkia, joita ei aiemmin ollut huomattu, tuli myös esiin. Myös lai-

toksen toiminnalle kriittisiä ja pikaisesti selvitettäviä uhkia ilmeni. Pääsääntöisesti 

perusasiat olivat kunnossa, mutta myös joitain pieniäkin puutteita ilmeni. Ris-

keistä on koottu yhteenvedon, liite 2. (Vesilaitosyhdistys, 2010). 
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6 HÄIRIÖTILANTEIDEN HARJOITTELU 

Jotta tositilanteen tullessa eri toimijat ovat tehtäviensä tasalla ja toiminta tilanteen 

vaatimaa, on varautumista harjoiteltava. Varautumiseen kouluttaminen ja harjoit-

telu sisältävät häiriötilanteessa toimimisen lisäksi häiriöitä ennaltaehkäisevää toi-

mintaa. Harjoittelun lisäksi vesilaitoksen henkilökuntaa on koulutettava mm. en-

siaputaitojen ja suojelukoulutuksen muodossa. ( Arosilta & Vikman, 2006, 55–

62). 

 

Häiriötilanteisiin koulutus voidaan toteuttaa erilaisilla kokoonpanoilla. Osallistujat 

ovat harjoituksesta riippuen esim. vesilaitoksen henkilökuntaa tai esimiehiä, ja 

sen lisäksi koulutukseen osallistuvia voivat olla mm. kunnan terveysviranomai-

nen, pelastustoimi, ympäristönsuojeluviranomainen, alueellinen ympäristökes-

kus jne. Koulutuksiin osallistuneista ja koulutuksiin esitetyistä henkilöistä pide-

tään luetteloa. ( Arosilta & Vikman, 2006, 55–62). 

 

Kun koulutuksiin osallistuu säännöllisesti useiden eri tahojen edustajia, voidaan 

kouluttamisen avulla näkemyksiä, näkemyseroja ja tarpeita oppia ymmärtämään 

paremmin, samalla myös yhteistyö paranee. Erityisen tärkeää yhteinen koulut-

tautuminen on eri viranomaisten ja toimijoiden yhteistoimintavalmiuden paranta-

miseksi. Vesihuolto on yleensä tällaisissa yhteistoimintavalmiutta parantavissa 

koulutuksissa yksi osa-alue. ( Arosilta & Vikman, 2006, 55–62). 

6.1 Vuosittainen häiriötilanteiden harjoittelu 

“Häiriötilanteisiin varaudutaan parhaiten harjoittelemalla” (varautumiskoulutus, 

2015).  

Laitokselle tehtiin suuntaa-antava aikataulu, jonka puitteissa laitoksella tullaan 

tekemään harjoitukset. Lisäksi laitokselle valmisteltiin kouluttamista varten tarvit-

tavat toimintakortit, joiden mukaan koulutukset eri häiriötilanteiden varalle pide-

tään. Toimintakortteja tehdään kartoitettujen riskien mukaan, mutta koulutuskort-

teja on tehty neljä, ja häiriötilannekoulutuksia järjestetään aluksi saman verran. 
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Koulutuskortit ovat tehty valmiin pohjan mukaan, joka löytyy Vesihuollon häiriöti-

lanne- ja valmiusharjoitusten järjestäminen-oppaan liitteenä. Tulevaisuudessa 

harjoituksia voidaan lisätä sen mukaan kuin tarvetta ilmenee.  

Varautumissuunnitelmaan kirjataan kaikki harjoiteltavat riskit. Harjoittelua tullaan 

kehittämään vuosien mittaan jotta kriittiset osaamisalueet ovat henkilökunnalla 

hallussa. Tarkoitus harjoittelussa on se että, parannetaan henkilöstön toimintaa 

erityistilanteiden varalle ja näin lisätään vesihuoltolaitoksen toimintavarmuutta. 

Varmistetaan se että, jokainen työntekijä tietää oman roolinsa häiriötilanteessa ja 

heistä jokainen osaa toimia tilanteen mukaisesti. Toisaalta, näin vesihuoltolaitos 

antaa työntekijöilleen edellytykset pitää tieto-taitoa yllä. Harjoittelusta on tarkoitus 

muodostaa laitokselle joka vuotinen rutiini, joka voidaan yhdistää osaksi esim. 

TYKY-toimintaa. 
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7 KOULUTUSKORTIT 

Jokaisen harjoituksen kulku on suurin piirtein sama; 

- Avaus ja taustat 

- Esittely, tehtävän anto ja ohjeet työskentelyyn 

- Ryhmienjako, harjoitustilanteen eteneminen, ohjaus ja lisätehtävät 

- Yhteenveto harjoituksesta, palaute ja loppukeskustelu 

- Jälkitoimet, mm. toimintakortin täydentäminen 

Häiriötilanneharjoittelut ajoittuvat syksystä 2016 syksyyn 2020 väliselle ajalle. 

Häiriötilanneharjoittelu, ja niihin ohjeistavat koulutuskortit ovat tehty harjoittelun 

tärkeyttä pohtivan kyselyn pohjalle. Kysely toteutettiin 16.5.2016 Äkäslompo-

lossa, kyselypohja ja vastaukset liitteenä 3. Kyselyyn osallistui vesihuoltolaitok-

sen henkilöstöstä kaikki muut paitsi kyselyn tekijä. Vastaajia oli näin ollen kuusi 

(6). Myös harjoittelussa ollut opiskelija vastasi kyselyyn. (Korhonen, 2015, 9-18). 

Vastaukset jakautuivat aika selkeästi; jokainen vastaaja oli sitä mieltä että, tär-

keimmät harjoitukset koskevat mikrobiologisen saastumisen toiminnan harjoitte-

lua. Kaksi eniten kannatusta saanutta harjoitusta olivat: Mikrobiologinen saastu-

minen raakavedessä, sekä Mikrobiologinen saastuminen vesijohtoverkostossa. 

Toiseksi tärkeimmäksi koettiin väliaikaisen kloorauksen suorittamista koskevat 

harjoitukset: Väliaikaisen kloorauksen suorittaminen vedenottamolla ja väliaikai-

sen kloorauksen suorittaminen verkostossa. Kolmanneksi tärkein harjoitus oli 

Mikrobiologisen saastumisen viestintä/ muu kriisiviestintä. Neljänneksi tärkeim-

mäksi koettiin varavedenjakelun järjestämisen harjoitusta, jossa harjoitellaan kul-

jetus, jakelupisteet ja hygienia.  

7.1 Mikrobiologinen saastuminen 

Ensimmäinen koulutuskortti ja samalla ensimmäisenä pidettävä työpöytäharjoi-

tus koskee veden saastumista. Vielä ei tehty erittelyä siitä, kumpaa tapausta 

(Raakaveden saastuminen vai vesijohtoverkoston saastuminen) harjoituksessa 
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käsitellään. Tämä selviää siinä vaiheessa, kun harjoitustyöryhmä pyydetään 

koolle. Koulutuskortti on liitteenä 4. 

Harjoitusten skenaario on talous- tai raakaveden saastuminen. Harjoituksissa 

käydään läpi kaikki toiminta ennen kuin aloitetaan mahdollinen desinfiointi, tiedo-

tus, varaveden järjestäminen, näytteenotto, työnjohdon toiminta, henkilöstön toi-

minta jne. Harjoitusta ohjataan ja lisätilanteita annetaan harjoituksen edetessä. 

(Torkkeli-Pitkäranta & Rapala, 2009, 14–19).  

Vaikka koulutuskortit tehtiin pääasiassa riskianalyysin pohjalta, niin toisaalta 

myös laki velvoittaa vesihuoltolaitoksia: 11§ Talousveden saastuminen: Tunturi-

Lapin Vesi Oy:n on talousvettä toimittavana laitoksena oltava varautunut kloo-

rauksen suorittamiseen. Henkilökunnalla on oltava riittävä osaaminen ja valmius 

talousveden desinfiointiin. Desinfiointi on pysyttävä aloittamaan kuuden tunnin 

kuluessa siitä, kun laitos on saanut esim. talousveden säännöllisen valvonnan 

kautta syyn epäillä että, sen toimittama raakavesi on mahdollisesti mikrobiologi-

sesti saastunut. Laitoksella on velvollisuus ilmoittaa viipymättä kunnan tervey-

densuojeluviranomaiselle saastumisepäilystä ja päätöksestä aloittaa desinfiointi. 

(Sosiaali- ja terveysministeriön asetus talousveden laatuvaatimuksista ja valvon-

tatutkimuksista annetun sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen muuttamisesta, 

2014). 

7.2 Väliaikaisen kloorauksen suorittaminen 

Väliaikainen klooraus on toiminnallinen harjoitus, joka järjestetään pian ensim-

mäisen harjoituksen jälkeen. Toimintakortti on liitteenä 5. Harjoituksen alussa 

käydään läpi miten harjoituksen tekeminen poikkeaa jos se tehdään suoraan ve-

denottokaivon shokkikloorauksena vs. verkoston shokkikloorauksena. 

Harjoituksessa käydään uudelleen läpi toiminta ennen kloorauksen aloitusta, ja 

kuinka T-LV:n eri vesilaitokset poikkeavat toisistaan. Laitoksella on yhteensä yh-

deksän (9) vedenottoaluetta, joilla on yhteensä 18 vedenottokaivoa. Käydään läpi 

oikea annostus, näytteiden oikeat ottopaikat väliaikaisen kloorauksen alettua, tie-

dottaminen ja mm. lähipiirille tilanteesta annettavat tiedot. Käydään läpi mitä tie-

dotuskanavia käytetään. Prosessi käydään läpi kokonaisuudessaan aloituksesta 

aina kloorauksen purkuun ja jälkitoimenpiteisiin asti. 
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7.3 Laitoksen viestintä talousveden saastumistapauksessa 

Viestiminen on tärkeää häiriötilanteen hoidossa, on tiedettävä kuka ottaa viestin-

nän haltuunsa. Kenen puhelinnumero annetaan toimittajille ja muille tilanteesta 

huolestuneille. On huomioitava se että, henkilöt jotka pyrkivät selvittämään esim. 

teknisen vian tai saastumisen syyn, eivät välttämättä ehdi vastaamaan puheli-

meen. Puhelimeen vastailu voi myös haitata päätöksen tekoa. Tällöin tarvitaan 

myös yhtiön sisäisenviestinnän sujuvuutta henkilöstön välillä. Rooleista on syytä 

sopia etukäteen ja tilanteita harjoitella (Rintamäki, 2016). 

T-LV:llä viestintä asiakkaiden suuntaan hoidetaan häiriötilanteissa käyttäen pai-

kallisradiota eli Lapin Radiota, laitoksen omia Facebook ja internet sivuja, sekä 

paikallisia lehtiä kuten Luoteis-Lappia. Koululaisten vanhemmille tarkoitettu ilmoi-

tus kanava Wilma, voisi myös olla hyvä paikka informoida ja saada tietoa jaetuksi. 

Näiden kanavien lisäksi T-LV pitää ajan tasalla listaa kriittisistä asiakkaistaan. 

Laitoksella suunnitellaan laskutusohjelman lisäpalveluna tulevan suoraan suun-

tautuvan häiriötiedottamisen käyttöön ottoa tulevaisuudessa. Koulutuskortti on 

liitteenä 6.  

7.4 Varaveden jakelun toiminnallinen harjoitus 

Varaveden jakelua käydään läpi ensin T-LV:n toimipisteessä, ennen kuin harjoi-

tus tehdään jossain ennalta päätetyllä verkoston alueella, koulutuskortti on liit-

teenä 7. Ennen oikeaa toimintaa käydään läpi kaikkien vedenjakelu alueiden 

mahdolliset vedenjakelupisteet. Minne varavettä on tärkeintä toimittaa ja kuinka 

usein vettä toimitetaan. Miten varavedestä tiedotetaan ja millaiset ohjeet asiak-

kaille annetaan veden noutamisesta. Kuten, kuinka varmistetaan se, etteivät asi-

akkaat hae vettä likaisiin astioihin, ja sen seurauksena sairastu? Mietitään myös 

varavesisäiliöiden varastoinnin perusasioita, kuten niiden puhtaanapitoa, puhdis-

tusta ja onko laitoksen tarpeellista hankkia varastoon vesiämpäreitä jaettavaksi 

asiakkaille. (Rintamäki, 2016). 
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8 POHDINTA 

Tavoitteena oli selvittää, mitä häiriötilanneharjoituksia vesihuoltolaitoksella toteu-

tetaan, ja millä aikataululla. Harjoitussuunnitelman tekemisessä on haluttu ottaa 

huomioon sekä lain määräyksiä noudattaen että, henkilökunnan näkemyksiä 

kuunnellen. Henkilöstölle järjestetyn riskianalyysipalaveri yhteydessä selvittiin ky-

selyllä henkilöstön mielestä tärkeät häiriötilanneharjoitukset, sekä mitä harjoitus-

menetelmiä he ovat kiinnostuneita kokeilemaan. 

Riskianalyysin pitämisessä hieman ensin hermostutti se, kuinka aiheeseen suh-

taudutaan? Entä kuinka suhtaudutaan häiriötilanneharjoitteluun? Hermoilu oli 

kuitenkin aivan turhaa. Keskustelua riitti ja oli huomattavissa kuinka tärkeää koko 

henkilöstöllemme on asiakkaiden saaman palvelun laatu, sekä kuinka hyvä am-

mattiylpeys henkilökunnalla on. Harjoituksia aletaan pitää heti syksyllä, ennen 

sitä riittää siis työnsarkaa saada harjoitukset kasaan. 

Opinnäytetyön sisällön hallinta oli haastavaa sillä, vesihuoltolaitoksen toimintaa 

ohjataan useassa laissa, lähes jokaista käsittelemääni kappaletta koskee jokin 

laki tai säädös. Lopulta suurena apuna olivat 2016 alussa julkaistu Vesihuoltolai-

toksen opas häiriötilanteisiin varautumiseen sekä 2015 julkaistu Vesihuollonhäi-

riötilanne- ja valmiusharjoitusten järjestäminen- oppaat. Molemmat ovat Huolto-

varmuusorganisaation kustantamia julkaisuja.  

Oppaita läpikäydessä tuli mieleen, kuinka vesihuoltolaitokset yleensä suhtautu-

vat varautumiseen ja sen harjoitteluun? Ymmärrettävää on että, varautuminen ja 

häiriötilanteiden harjoittelu mahdollisesti aiheuttavat lisää kustannuksia. On ehkä 

mahdollista että, pienissä laitoksissa voidaan tulevaisuudessa kokea painetta 

taksojen nostoon, jos ja kun tahdotaan pitää varautumissuunnitelma ja häiriöti-

lanneharjoittelu ajan tasalla. Asiakkaat monestikaan eivät ole innoissaan hintojen 

noususta.  

Vesihuolto on asiakkaalle palvelu jota ilman jokapäiväinen arki on haastavaa. 

Toimintahäiriöt, kuten veden saastuminen, aiheuttavat ylimääräistä päänvaivaa 

ja riskin sairastua. Olisikin mielenkiintoista tietää että, ovatko asiakkaat valmiita 
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maksamaan enemmän vedestä, joka on oikeanlaisen varautumisen ansiosta tur-

vallisempaa ja varmemmin saatavilla? Tosin, kaikkia häiriöitä ei voi eliminoida, 

mutta niiden hoitoa voidaan parantaa häiriötilanneharjoittelulla.  
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HARJOITUKSEN NIMI: 
 


Tunturi-Lapin Vesi Oy, vesihuoltolaitoksen harjoitus 


AJANKOHTA: 
 


2016 elokuu 


AIHE: 
 


Toimintamallin harjoittelu raakavetenä käytetyn pohjaveden / 
verkoston / ylävesisäiliön mikrobiologisessa 
saastumisepäilyssä 
 


TAVOITTEET: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


- Laaditaan nykyiseen häiriötilannesuunnitelmaan 
toimintakortti Mikrobiologisen saastumisepäilyn 
toimintamallista toiminta-alueen eri laitoksille (Kolari: 
Takasaajon, Kolarin saaren ja Pitkärannan VO:t, 
Sieppijärvi: Kattilamaan VO, Ylläsjärvi: Tunturipalon ja 
Tunturihännän VO:t ja Äkäslompolon: Kesänkijärvi, 
Revonkanto-oja ja Äkäslompolon VO:t)  


- Varmistetaan että vesihuoltolaitoksen ja sen 
yhteistyötahojen toiminta- ja suunnitelmamallit ovat 
yhdenmukaiset 


- Harjoitutetaan henkilöstöä epäillyn mikrobiologisen 
saastumisen toimintaan siten että, veden terveysriski 
asiakkaille ja vaikutus vesilaitoksen toimintaan on 
mahdollisimman vähäinen 


- Muodostetaan yhteinen näkemys oikeasta toiminnasta 
tilanteissa, joissa epäilys saastumisesta on heikko, 
mutta sen vaikutukset ovat vakavat 


- Harjoitellaan henkilöstön ja yhteistyötahoja viestintää 
mikrobiologisessa saastumisepäilyssä siten että, 
sisäinen viestintä sekä viranomais- ja asiakasviestintä 
on riittävää 


- Kerätään toiminnalliseen harjoitukseen lähtötiedot, 
toiminnallinen harjoitus järjestetään koko 
henkilökunnalle myöhemmin sovittavana ajankohtana 
 


FASILITOIJAT: 
 


Harjoituksen ohjaaja ja vetäjä on konsultti. 


TARKKAILIJAT JA 
ARVIOIJAT: 
 
 


Tarkkailijoiksi kutsutaan yhteistyölaitoksen henkilöstöä ja 
naapurikunnan talousvesiasioita vastaava 
terveydensuojeluviranomainen (Kittilän kunta tai Rovakaaren 
ympäristöterveyshuolto) tai asiantuntijakonsultti (Ahma-
Insinöörit). 


OSALLISTUJAT: 
 


Harjoituksen rajauksesta riippuen seuraavia: 
- verkostopäällikkö / esimies Mikael Mannersuo 
- vesihuoltolaitoksen johtaja ja tiedotuksesta vastaava 


Petri Laiho 







   
 


 


 


- Kolarin, Kittilän ja Muonion kunnan tiedottajat 
- Rovakaaren terveydensuojeluviranomainen 
- vesilaitoksen laitoshoitaja, Kolarissa ja Sieppijärvellä 


Timo Saukkoriipi, Äkäslompolo ja Ylläsjärvi Mikael 
Mannersuo 


- verkostoasentaja Munkki Jukka 
- päivystystä tekevä henkilökunta, Mikael Mannersuo, 


Jukka Munkki, Timo Saukkoriipi ja Pekka Möykkynen 
- sairaanhoidon edustaja Kolarin kunta, Maiju Mäkitalo 


 


HARJOITTELUA 
EDELTÄVÄT 
VALMISTELUT JA 
TARKASTUKSET: 
 


- Osallistujien kutsuminen harjoituksen suunnitteluryhmän 
edustajan toimesta, varmistaa että kutsutut ottavat 
harjoitukseen mukaan talousveden mikrobiologista 
saastumisepäilyä ja viestintää koskevat ohjeet ja 
suunnitelmat mukaansa. 


- Harjoituksen suunnitteluryhmä laatii laitokseen 
perustuvan kuvauksen mikrobiologisen 
saastumisepäilyn lähtötilanteesta sekä mahdollisista 
harjoituksen edetessä annettavista syötteistä, joihin 
perustuen toimintaa pohditaan. Lähtötilanne voi olla 
esim. asiakasvalitukset, iso putkirikko, tulva 
vedenottamolla, mikrobiologinen indikaatiolöydös 
vesinäytteessä. Lisäsyötteiden avulla voidaan ohjata 
harjoituksen pohdintoja asioihin, jotka eivät ole 
ohjeistuksen selvillä. 


- Päätetään että otetaanko harjoitukseen kaikki toiminta-
alueen vesilaitokset, vaiko vain yksi alue. Päätetään 
kuinka ulkopuolelle alueet käydään läpi käytävässä 
toiminta kortissa? 


- Luonnostellaan toimintakortti harjoituksen 
täydennettäväksi. 


- Mahdollisesti tilojen vuokraus  
 


HARJOITUKSEN VAIHEITTAINEN ETENEMINEN JA KÄYTETTÄVÄ AIKA 


                                             
1. 


Harjoittelun avaus ja taustat, n. 15 min 
 


                                             
2. 


Harjoitustilanteen esittely, tehtävänanto ja ohjeet työskentelyyn, 
15 min 
 


                                             
3. 


Ryhmien jako, ryhmissä keskustellaan seuraavista aiheista: 
- ensitoimet tilanteessa: miten ja kenen toimesta? 
- milloin aloitetaan klooraus, miten ja kenen toimesta? 
- milloin annetaan keittokehotus? 
- miten rajoitetaan saastumista? 
- näytteenotto, mihin, mistä ja kenen toimesta? 







   
 


 


 


- varavedenjakelun järjestäminen 
- sisäinen viestintä, kuka, mille taholle, mitä, milloin ja 


miten? 
- tiedotteiden sisältö ja jakelu? 
- kuinka toimintaan / toimintamalleihin vaikuttaa eri 


vuodenajan aiheuttamat sääolosuhteet, 
vuorokaudenajat, lomakausi, sairauspoissaolot tms. 
muuttujat  


Ryhmien kokoonpanoa voidaan muuttaa tehtävien aikana. 
Ryhmiä ohjaa ohjaaja. Ryhmiin valitaan kirjurit jotka kirjaavat 
ylös keskustelua ja havaintoja toimintakorttia varten. Kesto n. 
3h sisältäen ruokatauon. 
 


                                             
4. 


Yhteenveto, palaute ja loppukeskustelu, osallistujat, 1h 


- Harjoituksen perusteella toimintakorttiluonnoksen 
alustava päivitys yhdessä keskustellen 


- Tarkkailijan kommentit toimintakorttiluonnokseen ja 
harjoitukseen 


- Havaitut puutteet ja muut johtopäätökset 
- Muu palaute harjoituksesta 
- Harjoituksen jälkitoimet 


 


HARJOITUKSEN 
JÄLKITOIMET: 


- Mikrobiologisen saastumisepäilyn toimintakortin 
viimeistely 


- Havaittujen puutteiden edellyttämät toimenpiteet 
- Havaittujen koulutustarpeiden täyttäminen 
- Tilannetoiminnan toiminnallinen harjoitus henkilöstölle, 


päivitetyn ohjeistuksen testaamiseksi ja henkilökunnan 
kouluttamiseksi  


 


LIITTEET:  


 
 








   
 


 


 


 


HARJOITUKSEN NIMI: 
 


Tunturi-Lapin Vesi Oy, vesihuoltolaitoksen harjoitus 


AJANKOHTA: 
 


Syksy 2016, syksy 2019 
Kloorauksen väliaikaista suorittamista käydään läpi vuosittain 
pienempimuotoisella harjoittelulla. Vähintään uudelleen silloin kun 
henkilöstöön tulee muutoksia. 


AIHE: 
 


Vesihuoltolaitoksen väliaikaisen kloorauksen suorittaminen 
 


TAVOITTEET: 
 
 
 
 
 
 


- Väliaikaisen kloorauksen toimintakortin ohjeistuksen 
testaaminen käytännössä 


- Henkilökunnan kouluttaminen väliaikaisen kloorauksen 
suorittamiseen 


- Kehittämistarpeiden löytäminen ohjeistuksessa ja 
laitteistossa 


- Toiminta-alueen eri vesilaitosten ominaisuuksien 
havainnollistaminen ja täydentäminen toimintakortteihin 
 


KOULUTTAJA: 
 


Väliaikaisen kloorauksen toimintakortin laatija sekä 
laitetoimittaja  
 


TARKKAILIJAT JA 
ARVIOIJAT: 
 


Tarkkailijoiksi kutsutaan naapurilaitoksen, jolla on kokemusta 
väliaikaisen kloorauksen toteutuksesta käytännössä 
 


OSALLISTUJAT: 
 


Laitoksesta ja harjoituksen rajauksesta riippuen: 
- Vesihuoltolaitoksen laitoshoitajat 
- verkostoasentajat 
- vesilaitoksen käyttöpäällikkö / esimies 
- verkostotyönjohtaja 
- verkostopäällikkö 
- päivystävä henkilöstö 
- terveydensuojeluviranomainen 


 


HARJOITTELUA 
EDELTÄVÄT 
VALMISTELUT JA 
TARKASTUKSET: 
 


- Harjoituksen suunnittelija / suunnitteluryhmä tarkistavat 
ja tarvittaessa täydentävät väliaikaisen kloorauksen 
suorittamista koskevan toimintakortin laitoksen 
varautumissuunnitelmasta.  


- Harjoituksen suunnittelija / suunnittelijaryhmä kutsuu 
harjoitukseen osallistuvat. 


- Harjoituksen suunnittelija / suunnittelijaryhmä laativat 
kuvauksen harjoituksen lähtötilanteesta ja suunnitelman 
kloorauksen harjoittelemiseksi. 


- Valitaan harjoitukseen toiminta-alueelta missä klooraus 
tapahtuu.  


 
 







   
 


 


 


 


HARJOITUKSEN VAIHEITTAINEN ETENEMINEN JA KÄYTETTÄVÄ AIKA 


                                             
1. 


Harjoittelun avaus ja taustat, n. 15min 
 


                                             
2. 


Harjoitustilanteen esittely, tehtävänanto ja ohjeet työskentelyyn 
(THL:n kloorausvideo) n. 30min. 
 


                                             
3. 


Ryhmätyöt, joissa toteutetaan itsenäisesti olemassa olevan 
ohjeistuksen perusteella seuraavia tehtäviä: 


- Päätöksen teko desinfioinnin aloittamisesta ja 
tiedonkulku tilanteesta 


- natriumhypokloriitin annostelun laskeminen virtaavaan 
veteen (klooraus laitokselta tai verkoston pisteestä 
lähtevään veteen) 


- natriumhypokloriitin annostelun laskeminen kerta-
annoksena (esim. säiliön tai verkoston osan desinfiointi) 


- siirrettävän desinfiointilaitteiston kytkeminen 
käyttökohteeseen 


- desinfiointilaitteen säätäminen 
- klooripitoisuuden mittaus kenttämittarilla 


Kouluttaja ja tarkkailija kiertävät ryhmissä seuraamassa ja 
tarvittaessa auttamassa. Kesto n. 3h sisältäen ruokatauon. 
 


4. Demonstroidaan tehtävien oikea suoritus, kesto n. 1h. 
 


                                             
5. 


Yhteenveto, palaute ja loppukeskustelu, osallistujat. Kesto n. 
1h. 


- Havainnot toiminnallisten tehtävien suorittamisesta ja 
olemassa olevan ohjeistuksen ja laitteiden toimivuudesta  


- Tarkkailijan havainnot harjoitukseen 
- Havaitut puutteet ja muut johtopäätökset 
- Muu palaute harjoituksesta 
- Harjoituksen jälkitoimet 


 


HARJOITUKSEN 
JÄLKITOIMET: 


- Toimintakortin päivitys ja täydennys 
- Harjoituksessa todettujen laitehankintaa tai 


muutostarpeita koskeva toteuttaminen 
- Tarvittaessa uusintaharjoitus 


 


LIITTEET:  


 
 








   
 


 


 


 


HARJOITUKSEN NIMI: 
 


Tunturi-Lapin Vesi Oy, vesihuoltolaitoksen harjoitus 


AJANKOHTA: 
 


2017 syksy 


AIHE: 
 


Vesihuoltolaitoksen viestinnän harjoittelu väliaikaisen 
kloorauksen suorittamisen aikana 
 


TAVOITTEET: 
 
 
 
 
 
 


- Laaditaan varautumissuunnitelmaan mikrobiologisen 
saastumistilanteen viestintäohjeet 


- Varmistetaan vesihuoltolaitoksen ja yhteistyötahojen 
toiminnan ja suunnitelmien yhtenäisyys 


- Harjoitutetaan henkilöstöä ja yhteistyötahoja viestimään 
mikrobiologisessa saastumisepäilyssä siten, että 
sisäinen-, viranomais- ja asiakasviestintä on riittävää 
 


FASILITOIJA: 
 


Harjoituksen ohjaa konsultti joka on erikoistunut viestintään 
häiriötilanteissa 
 


TARKKAILIJAT JA 
ARVIOIJAT: 
 


Tarkkailijoiksi kutsutaan yhteistyökumppaneita naapurilaitoksen 
henkilöstöstä ja naapurikunnan talousvesiasioista vastaava 
terveydensuojeluviranomainen. 
 


OSALLISTUJAT: 
 


Laitoksesta ja harjoituksen rajauksesta riippuen: 
- Vesihuoltolaitoksen johtaja ja laitoksen tiedotuksesta 


vastaava Petri Laiho 
- vesihuoltolaitoksen asiakaspalvelusta vastaava Hanna 


Lehtonen (harjoituksen suunnitteluryhmä) 
- vesilaitoksen käyttöpäällikkö Mikael Mannersuo 
- kunnan tiedottaja 
- päivystävä henkilöstö Timo Saukkoriipi, Jukka Munkki, 


Pekka Möykkynen 
- terveydensuojeluviranomainen, Rovakaari 
- terveydenhuollon edustaja, Maiju Mäkitalo 
- pelastuslaitoksen edustaja, Esa Tapojärvi 


 


HARJOITTELUA 
EDELTÄVÄT 
VALMISTELUT JA 
TARKASTUKSET: 
 


- Harjoituksen suunnittelija kutsuu harjoitukseen 
osallistuvat ja pyytää heitä ottamaan harjoitukseen 
mukaan viestintää koskevat ohjeet ja suunnitelmat 


- Harjoituksen suunnittelijaryhmä laatii laitokseen 
perustuvan kuvauksen tiedottamisen lähtötilanteesta 
jossa on todettu mikrobiologinen saastuminen. Lisäksi 
voidaan laatia harjoituksen edetessä annettavia 
lisätietoja, jolloin viestintää joudutaan pohtimaan 
uudessa tilanteessa  







   
 


 


 


- Kootaan laitoksen viestintäohjeistus 
 


HARJOITUKSEN VAIHEITTAINEN ETENEMINEN JA KÄYTETTÄVÄ AIKA 


                                             
1. 


Harjoittelun avaus ja taustat, n. 15min 
 


                                             
2. 


Harjoitustilanteen esittely, tehtävänanto ja ohjeet työskentelyyn 
n. 15min 
 


                                             
3. 


Ryhmätyö jossa pohditaan lähtötietojen perusteella seuraavia 
asioita: 


- Sisäisen viestinnän kulku: kuka, kenelle, mitä, milloin ja 
miten? Kuinka saastumisepäilystä viestitään 
alkuvaiheessa? Kuinka henkilökuntaa ohjeistetaan 
kertomaan asiasta omalle lähipiirilleen? Kuinka 
johtokeskuksen viestintäyhteydet varmistetaan? 


- Ulkoisen viestinnän kulku: kuka, mille tahoille, mitä, 
milloin ja miten? 


- ensitiedote, tiedote veden keittokehotuksesta / 
desinfioinnista / käyttökiellosta / vedenjakelupisteistä ja 
tilanne ohi- tiedote 


- Kuinka lomakausi, viikonloppu, vuorokauden- tai 
vuodenaika vaikuttavat avainhenkilöiden 
tavoitettavuuteen ja miten viestin kulku varmistetaan 
kaikissa tilanteissa? 


- Millä aikataululla häiriötilanteiden varalle suunnitellun 
tekstiviestipalvelun voi ottaa käyttöön, mikä on 
informatiivisen viestin oikea mitta? 


 


                                             
4. 


Yhteenveto, palaute ja loppukeskustelu, osallistujat. Kesto n. 
1h 


- Laadittujen tiedotteiden läpikäynti ja kommentointi 
- Todetut viestintäketjut ja kanavat 
- Tarkkailijan kommentit viestintään ja harjoitukseen 
- Havaitut puutteet ja muut johtopäätökset 
- Muu palaute harjoituksesta 
- Harjoituksen jälkitoimet 


 


HARJOITUKSEN 
JÄLKITOIMET: 


- Tiedotepohjien yhdenmukaistaminen ja viimeistely eri 
toimijoiden kanssa 


- Havaittujen puutteiden edellyttämät toimenpiteet 
- Havaittujen täydennyskoulutustarpeiden hankkiminen 
- Mahdollinen pelitoiminnallinen harjoitus henkilöstölle 


päivitetyn ohjeistuksen testaamiseksi esimerkiksi 
seuraavana vuonna 


 







   
 


 


 


- Mahdollinen uusinta koulutus, aiheena 
sähkökatkoksesta asiakkaille tiedottaminen 
tekstiviestipalvelua hyväksi käyttäen 


 


LIITTEET:  


 
 








   
 


 


 


 


HARJOITUKSEN NIMI: 
 


Tunturi-Lapin Vesi Oy, vesihuoltolaitoksen harjoitus 


AJANKOHTA: 
 


Syksy 2018 


AIHE: 
 


Toiminnallinen harjoittelu, väliaikainen vedenjakelu 
 


TAVOITTEET: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


- Laaditaan nykyiseen häiriötilannesuunnitelmaan 
toimintakorttivedenjakelusta, toiminta-alueen eri 
laitoksille (Kolari, Sieppijärvi, Ylläsjärvi ja Äkäslompolo).  


- Mietitään mitkä ovat tärkeimmät vedenjakelu paikat 
alueittain 


- Miten hoidetaan tiedottaminen  
- Varmistetaan hygieenisyys vesihuoltolaitoksen 


varavesitankkien säilytyksestä aina vedenottoon ja 
eteenpäin asiakkaalle 


- Tarkoitus harjoituttaa henkilöstöä toimintaan siten että, 
väliaikaisen vedenjakelu on tarkoituksen mukaista ja 
toiminta myös asiakas ystävällistä 


 
  


FASILITOIJAT: 
 
 


Harjoituksen ohjaaja ja vetäjä on laitoksen koulutusvastaava. 


TARKKAILIJAT JA 
ARVIOIJAT: 
 


Tarkkailijoiksi kutsutaan naapurilaitoksen henkilöstöä. 
Tunturi-Lapin Vesi Oy tekee yhteistyötä Lapin muiden 
vesihuoltolaitosten kanssa. 
 


OSALLISTUJAT: 
 


Harjoituksen rajauksesta riippuen seuraavia: 
- verkostotyönjohtaja Mikael Mannersuo 
- vesihuoltolaitoksen asiakaspalvelusta vastaava Hanna 


Lehtonen (harjoituksen suunnitteluryhmä) 
- vesihuoltolaitoksen toimitusjohtaja ja viestinnästä 


vastaava Petri Laiho 
- Vesihuoltolaitoksen koko henkilökunta 
- Kolarin kunnan tiedottaja  


 


HARJOITTELUA 
EDELTÄVÄT 
VALMISTELUT JA 
TARKASTUKSET: 
Tarkennukset tehdään 
6-2kk ennen varsinaista 
harjoitusta 


- Osallistujien kutsuminen harjoituksen suunnitteluryhmän 
edustajan toimesta.  


- Laaditaan laitokseen perustuvan kuvauksen 
vedensaastumisen tilasta, johon perustuen toimintaa 
pohditaan. 


- Luonnostellaan toimintakortti harjoituksen 
täydennettäväksi. 


HARJOITUKSEN VAIHEITTAINEN ETENEMINEN JA KÄYTETTÄVÄ AIKA 







   
 


 


 


                                             
1. 


Harjoittelun avaus ja taustat, n. 15 min 
 


                                             
2. 


Harjoitustilanteen esittely, tehtävänanto ja ohjeet työskentelyyn, 
n. 15 min 
 


                                             
3. 


Ryhmien jako, ryhmissä/ryhmässä keskustellaan seuraavista 
aiheista: 


- Mitkä ovat alueittain järkevimmät varavedenjakelua 
pisteet, ja kuinka monta niitä on 


- Varavesilaitteiston varastointi ja edelleen täyttö, ja 
toimitus vedenjakelupaikalle: miten ja kenen toimesta? 


- ulkoinen viestintä, kuka, mille tahoille, mitä, milloin ja 
miten? 


- tiedotteiden sisältö ja jakelu? 
- Harjoitus etenee säiliöiden varastosta käyttökunnon 


tarkistuksesta täyttöön ja viedään lopulta ennalta 
määrättyyn jakelupisteesen. 


- jälkitoimet tilanteen selvittyä: viestintä, palautuminen 
normaaliin toimintaan, korjaavat toimet 


Ryhmien kokoonpanoa voidaan muuttaa tehtävien aikana. 
Ryhmiä ohjaa ohjaaja. Ryhmän kirjurina toimii Hanna 
Lehtonen, kerää ylös keskustelua ja havaintoja toimintakorttia 
varten. 
Kesto n. 3h sisältäen ruokatauon. 
 
Konkreettinen vesitankkien tarkistaminen, ennakkotehtävänä 
on ollut tarkistaa jokaisesta verkostosta varaveden oton 
mahdollisuudet ja toimittaa tieto ohjaajalle, joka kirjaa tiedot 
toimintakorttiin. Tarkistukset tehtävä vuosittain vaikkei tilannetta 
harjoiteltaisi. 
 


                                             
4. 


Yhteenveto, palaute ja loppukeskustelu, osallistujat, 1h 


- Harjoituksen perusteella toimintakorttiluonnoksen 
alustava päivitys yhdessä keskustellen 


- Tarkkailijan kommentit toimintakorttiluonnokseen ja 
harjoitukseen 


- Havaintojen puinti mm. mahdolliset puutteet 
tehtävävalmiudessa, sekä muut johtopäätökset  


- Muu palaute harjoituksesta 
- Harjoituksen jälkitoimet 


 


HARJOITUKSEN 
JÄLKITOIMET: 


- Varavedenjakelun toimintakortin viimeistely 
- Tehdään havaittujen puutteiden edellyttämät 


toimenpiteet 
- Tilannetoiminnallinen harjoittelu henkilöstölle, jossa 







   
 


 


 


päivitetyn ohjeistus testataan ja henkilökunnan 
koulutustarve täytetään havaintojen perusteella 


LIITTEET: Toimintakortin alustava versio 


 








Pienen vesihuoltolaitoksen tarkistuslista haavoittuvuuden arvioimiseksi


Tarkistuslista on tarkoitettu apuvälineeksi helpottamaan pienen vesihuoltolaitoksenhaavoittuvuuden arviointia


Kyllä-vastaus merkitsee, että kyseinen asia on huomioitu. 


Ei-vastausten kohdalla on selitys-sarakkeessa kerrottu riskin merkityksestä ja sen ehkäisemisestä.


Dokumentti sisältää laitoksen turvallisuuden kannalta arkaluontoista tietoa, eikä sitä tule päästää asiattomiin käsiin. 


SELITYS


Kyllä Ei


1. Onko pohjavesialueelle tehty suojelusuunnitelma?     Suojelusuunnitelmassa kartoitetaan vedenottoon vaikuttavat riskitekijät ja 


esitetään keinoja niiden hallitsemiseksi.
2. Onko varmistettu, että seuraavat tekijät eivät aiheuta riskiä 


vedenotolle?


Pohjaveden pilaantumisvaaraa voivat aiheuttaa kaikki toiminnot, joiden 


yhteydessä käsitellään, varastoidaan tai syntyy pohjaveden laadulle 


haitallisia yhdisteitä. Tietyt toiminnot kuten mm. maa-ainesten otto ja 


ojittaminen, voivat myös muuttaa pohjaveden virtausolosuhteita. 


Ideaalitilanne olisi, ettei tällaisia toimintoja sijaitsisi pohjavesialueella, mutta 


usein toiminnot kilpailevat vedenoton kanssa samoista alueista. Vesilaitoksen 


tuleekin yhdessä ympäristöviranomaisten ja toiminnanharjoittajien kanssa 


pyrkiä mahdollisimman hyvin varmistamaan, etteivät toiminnot uhkaa 


vedenottoa.


tiesuolaus     


öljyn tai kemikaalien maantie- ja rautatiekuljetukset     


lentokenttien jääntorjunta     


ratapihat     


teollisuus (energialaitokset, metalli- ja kemianteollisuus)     


yritystoiminta (kyllästämöt, sahat, pesulat)     


huoltoasemat ja romuttamot     


hautausmaat     


yhdyskuntien jätevedenpuhdistamot     


viemärit     


jätevesien maahanjohtaminen kiinteistöillä     


kiinteistökohtaiset öljysäiliöt     


kaatopaikat, jätteiden varastointi ja käsittely     


lannoitteet ja torjunta-aineet     


eläinsuojat (sikalat ym.)     


lietelantasäiliöt     


turkistarhat     


kasvihuoneet, taimitarhat ja kauppapuutarhat     


maa-aineksen otto ja oheistoiminnot (murskaus ym.), louhinta- ja 


kaivostyöt


    


pilaantuneet maa-alueet, ampumaradat ym.     


golf-kentät     


moottoriradat ja urheilukentät     


ilman kautta tuleva kuormitus     


ojitus, muu pohjavedenotto     


3. Onko pohjavesialueet merkitty maastoon ja karttoihin?     Pohjavesialueiden merkitseminen edistää pohjavesien suojelua 


huolimattomuudesta aiheutuvaa saastumista vastaan. Toisaalta 


merkitseminen voi altistaa tahalliselle ilkivallalle ja vahingonteolle. Erityisesti 


karttojen kohdalla on otettava huomioon väärinkäytösten ja ilkivallan 


mahdollisuus ja harkittava tarkoin merkitsemisen tarpeellisuutta.


4. Onko alueen asukkaille ja yrityksille tiedotettu 


pohjavedensuojelusta?


    Kaikki asukkaat eivät välttämättä tiedä asuvansa pohjavesialueella ja 


saattavat tiedostamattaan aiheuttaa riskejä pohjavedelle.
5. Onko pohjaveden riittoisuus määritetty asianmukaisesti?     Kuivat jaksot laskevat herkimmin pienten pohjavesiesiintymien pintoja. 


Pintojen lasku voi aiheuttaa veden niukkuuden lisäksi haittoja veden 


laadussa, samoin pinnan nousu takaisin normaaliksi saattaa aiheuttaa 


arvaamattomia laadun vaihteluita.
6. Seuraako laitos maankäytön suunnittelua pohjavesialueella?     Laitoksen tulee seurata maankäytön suunnittelua ja pyrkiä aktiivisesti 


vaikuttamaan siihen, että vedenottoa uhkaavat riskit otetaan huomioon 


kaavoituksessa ja lupia myönnettäessä.


VASTAUS


Pohjavedenottamot


Vesihuoltolaitos:


Tekijät:


Päiväys:


KYSYMYS







7. Onko varmistettu, että hule- ja sadevedet eivät pääse suoraan 


vedenottokaivoihin?


    Vedenottamoiden tulee sijaita sellaisella paikalla, etteivät pintavedet pääse 


likaamaan raakavettä rankkasateiden aikana. Kaivojen ympärykset tulee olla 


luiskattu kaivosta ulospäin. Kaivorakenteiden tulee olla tiiviitä 


pohjavesikerroksen yläpuolella.
8. Onko varmistettu, että tulvavedet tai vesistön vedenpinnan 


nousu ei pääse tulvittamaan vedenottamoa?


    Vedenottamoiden tulee sijaita sellaisella paikalla, etteivät pintavedet pääse 


likaamaan raakavettä tulvien aikana. Mikäli kaivorakenteissa on 


kuivatusputkia, tulee varmistaa, etteivät pintavedet pääse niiden kautta 


missään olosuhteissa tulvimaan kaivon sisälle.
9. Onko vedenottorakenteet suunniteltu siten, että vettä saadaan 


riittävästi myös poikkeuksellisen alhaisten veden 


pinnankorkeuksien aikana?


    Siiviläputkikaivoissa alimmat siivilät saattavat joskus sijaita niin korkealla, 


että vettä ei saada pohjavesiesiintymistä, kun veden pinta on huomattavasti 


normaalia alempana. Rakenteet tulisi tarkistaa myös poikkeuksellisen 


kuivuuden varalta.
10. Onko varmistettu, että pintavesiä (järvet, joet, suot jne.) ei pääse 


imeytymään lähellä vedenottokaivoja?


    Jos imeytymisalueen ja vedenoton välinen etäisyys on liian lyhyt, vesi ei ehdi 


puhdistua riittävästi. Rantaimeytyminen ei useimmiten puhdista pintavettä 


riittävästi ellei imeytystä ole nimenomaisesti suunniteltu. Tulvimisvaaran 


vuoksi vedenottamot tulee sijoittaa riittävän etäälle vesistöistä, eikä koskaan 


alaville, tulvimisherkille alueille.


11. Onko vedenottamoalue aidattu?     Alue kannattaa aidata ilkivallan ja varkauksien ehkäisemiseksi, mutta ennen 


kaikkea alueella liikkuvien eläinten poissa pitämiseksi. Eläinten ulosteissa on 


usein taudinaiheuttajia, jotka voivat juomaveteen joutuessaan sairastuttaa 


suuren joukon ihmisiä.
12. Onko kaivojen ilmanvaihtoaukot sellaiset, ettei niiden kautta voi 


päästä esim. pieneläimiä kaivoon?


    Eläinten pääsy putkiin voidaan estää esimerkiksi ritilöillä.


SELITYS


Kyllä Ei


13. Onko pintaveden ottoalueelle asetettu käyttörajoituksia?     Ympäristölupavirasto voi hakijan pyynnöstä määrätä tietyn, vedenottamon 


ympärillä olevan vesialueen vedenottamon suoja-alueeksi. Suoja-


aluepäätöksessä on annettu rajoituksia veden laatua uhkaaville toiminnoille.


14. Onko vedenottoon kohdistuvat riskit arvioitu?     Laitoksen tulisi arvioida säännöllisesti vedenottoon vaikuttavien toimintojen 


aiheuttamat riskit, erityisesti virtaussuunnassa vedenottamon yläpuolella 


sijaitsevien toimintojen (esim. jätevedenpuhdistamon) sekä onnettomuuksien 


(esim. kemikaalien kuljetuksessa tapahtuvien) vaikutukset vedenottoon.


15. Onko vedenottoalueet merkitty?     Vedenottoalue tulisi merkitä veden tarkoituksettoman pilaamisen 


ehkäisemiseksi. Toisaalta merkitseminen voi altistaa tahalliselle ilkivallalle ja 
16. Pystytäänkö raakaveden tarkkailulla ja yhteistyöllä valuma-


alueen toiminnanharjoittajien kanssa havaitsemaan vesistöön 


päässeet poikkeukselliset päästöt riittävän ajoissa?


    Pintavesiin joutuneet päästöt aiheuttavat ongelmia lähinnä silloin, kun 


jätevesi- tai muu kuormitus äkillisesti kasvaa monikertaiseksi, esim. 


teollisuuden onnettomuuden tai jätevedenpuhdistamon toimintahäiriön 


seurauksena tai tulvan huuhdellessa lantaa pelloilta vesistöön. Teollisuuden 


ympäristöjärjestelmät usein edellyttävät häiriöiden välitöntä raportointia 


vesihuoltolaitokselle.
17. Onko varmistettu, että tulvavedet tai vedenpinnan nousu ei 


pääse tulvittamaan vedenottamoa?


    Vedenottamorakenteet tulee olla suojattu tulvavesiltä ja vedenpinnan 


vaihtelulta. Tulvavedet voivat aiheuttaa teknisiä ongelmia esim. pumpuille ja 


sähkökeskukselle.
SELITYS


Kyllä Ei


18. Onko puhdistusprosessi riittävä poistamaan epäpuhtaudet 


vedestä?


    Myös pohjavedessä esiintyy usein epäpuhtauksia, jotka voivat aiheuttaa 


terveyshaittoja. Mikäli pohjavettä johdetaan desinfioimattomana verkostoon, 


tulee olla varma veden mikrobiologisesta laadusta kaikissa olosuhteissa. 


Pintavesi tulee aina käsitellä tehokkaasti ennen sen käyttöä talousvetenä.


19. Onko laitoksella valmius desinfiointiin?     Epidemian torjumiseksi veden saastumistilanteessa laitoksella tulisi olla 


vähintään valmius desinfioinnin käynnistämiseen. Desinfiointimenetelmän 


valinta, tarvittavat laitteistot ja kemikaalit on selvitettävä ennakolta. Lisäksi 


laitoksen on hankittava tarvittava tietotaito desinfioinnista.


20. Onko veden mikrobiologisen laadun muutoksia tutkittu esim. 


lumen sulamisen tai rankkasateiden yhteydessä?


    Pohjavesilaitoksilla esiintyy veden laatuongelmia erityisesti lumen sulamisen 


ja rankkasateiden aikana, vaikka ongelmat eivät usein näy normaalissa 


veden laadun tarkkailussa. Olisi hyvä selvittää, onko laitoksen 


puhdistusprosessi riittävän tehokas myös noina aikoina.
21. Voidaanko terveydelle vaarallisten kemikaalien pääsy kuluttajille 


estää esim. annosteluvirheen tapahtuessa?


    Annosteluvirhe tulisi havaita ennen veden pääsyä kuluttajalle. Erityisesti 


pienillä pohjavesilaitoksilla, joilla veden käsittelynä on pelkkä alkalointi, 


lipeän ylisyöttö on ollut ajoittain ongelmana.
22. Onko talousveden valvontatutkimusohjelma ajan tasalla?     Talousvesiasetuksen edellyttämä valvontatutkimusohjelma on päivitettävä 


vähintään 5 vuoden välein ja aina veden laatuun mahdollisesti vaikuttavien 


olosuhteiden muuttuessa.
23. Tehdäänkö valvontatutkimuksen lisäksi riittävästi 


käyttötarkkailua?


    Talousvesiasetuksen mukaan valvontatutkimusohjelmaan on koottava tiedot 


laitoksen omasta käyttötarkkailusta. Käyttötarkkailuun tulee sisältyä riittävä 


raakaveden laadun seuranta veden käsittelyn asianmukaisuuden 


varmistamiseksi kaikissa tilanteissa. Käyttötarkkailuun olisi hyvä sisällyttää 


myös tarvittavat määritykset prosessin sisältä sekä laitokselta lähtevästä 


vedestä.


Pintavedenottamot


Vedenpuhdistuslaitokset


VASTAUS


KYSYMYS VASTAUS


KYSYMYS







24. Onko puhdistusprosessin tai laitokselta lähtevän veden seuranta 


jatkuvatoimista?


    Veden laatuhäiriön nopea havaitsemiseen on tärkeää terveyshaittojen 


estämiseksi. Jatkuvatoimisen (on-line) seurannan avulla tieto laadun 


muutoksesta tai prosessihäiriöstä kulkeutuu nopeasti laitoksen 


henkilökunnalle. Esimerkiksi jatkuvatoiminen sameusmittaus voi antaa oikea-


aikaisen hälytyksen veden laatuongelmista.
25. Onko sovittu, miten toimitaan jos veden laadussa esiintyy 


poikkeamia?


    Laitoksella tulisi olla kirjalliset toimintaohjeet siitä miten toimitaan, jos 


jatkuvatoimisesta seurannasta tai tarkkailuohjelman mukaisissa 


määrityksissä havaitaan ylityksiä tai asiakas ilmoittaa veden laadun 


puutteista.
26. Analysoidaanko pohjavedestä riskeihin viittaavia parametreja 


(nitraatti, kloridi, torjunta-aineet…)?


    Käyttötarkkailussa tulisi seurata jopa lakisääteisiä vaatimuksia 


tehokkaammin niihin toimintoihin viittaavia laatuparametreja, jotka 


aiheuttavat todennäköisimmät riskit veden laadulle. Äkillisten, vaarallisten 


muutosten (esim. myrkkyjen) nopeaan havainnointiin tulisi kiinnittää 


huomiota.
27. Seurataanko prosessikemikaalien laatua tai onko 


laadunvarmistuksesta sovittu kemikaalitoimittajan kanssa?


    Kemikaaleissa esiintyvät epäpuhtaudet voivat aiheuttaa vaikeasti havaittavia 


haittoja talousveden laadulle. Kemikaalit voivat likaantua myös kuljetuksen ja 


varastoinnin aikana.
28. Onko kriittisille kemikaaleille ja tarvikkeille varmuusvarastot?     Esimerkiksi kuljetus- tai kemian alan lakon aikana on olemassa vaara 


vedenpuhdistuksessa tarvittavien desinfiointiaineiden loppumiselle. 


Kriittisten tarvikkeiden ja kemikaalien saanti voidaan varmistaa 


varmuusvarastoinnilla ja yhteistyöllä muiden alueen vesilaitosten kanssa.


29. Onko laitoksen henkilökunta valvomassa kemikaalien 


vastaanottoa?


    Laitoksen henkilökunnan tulee varmistaa, että oikea kemikaali toimitetaan 


asianmukaisesti oikeaan käyttökohteeseen. Teknisillä järjestelyillä voidaan 


vähentää riskiä väärän kemikaalin joutumisesta väärään säiliöön.


30. Onko vaaralliset kemikaalit varastoitu turvallisesti?     Kemikaalien huolimaton varastointi voi aiheuttaa työturvallisuusriskejä 


laitoksen omalle henkilökunnalle. Kemikaalivarastot tulee pitää poissa tulva-


alueelta. Kaikissa tapauksissa pitää ottaa huomioon tilastollisesti 100 vuoden 


välein esiintyvä tulva. Jos varasto on vaikeasti siirrettäviä, tulee varautua 


selvästi harvinaisempiin tulviin.


SELITYS


Kyllä Ei


31. Huuhdellaanko verkostoa säännöllisesti?     Verkostoa tulisi huuhdella säännöllisesti löysien saostumien poistamiseksi ja 


verkoston kunnon säilymiseksi. Vesihuuhtelua tehokkaampina menetelminä 
32. Valvotaanko verkostopainetta ja onko sen pysyminen sopivissa 


rajoissa varmistettu?


    Johtolinjojen ylipaine suojaa veden laatua ja paineen putoaminen saattaa 


veden pilaantumiselle alttiiksi esim. maahan vuotaneiden jätevesien 


vaikutuksesta. Myös paineiskut voivat aiheuttaa vaurioita sekä putkien 


ympärillä olevan veden tunkeutumista vesijohtoveden joukkoon vuotokohtien 


kautta.
33. Onko verkostossa riittävästi ylävesisäiliötilaa?     Ylävesisäiliöt toimittavat vettä painovoimaisesti esimerkiksi sähkökatkon 


aikana. Säiliötilavuutta olisi hyvä olla vähintään puolen vuorokauden 


vedenkulutusta vastaavasti.
34. Puhdistetaanko vesitornit ja -säiliöt säännöllisesti?     Vesisäiliöiden pohjalle kertyy ajan kuluessa sakkaa, joka saattaa lähteä 


liikkeelle vaarantaen veden laadun. Säiliöt tulee suunnitella siten, että ne 


voidaan tarvittaessa eristää nopeasti muusta vesijohtoverkostosta sekä 


tyhjentää turvallisesti. Säiliön nopea eristäminen ja puhdistaminen on 


kriittistä erityisesti veden saastumistilanteessa.


35. Onko takaisinvirtaus estetty verkostossa?     Yksisuuntaventtiilien käyttö kiinteistöillä estää veden pääsyn takaisin 


jakeluverkostoon. Yksisuuntaventtiili tulee aina asentaa vesimittarin 


asennuksen yhteydessä.
36. Onko päävesijohdoille varayhteydet?     Päälinjan putkirikon aikana vettä tulisi pystyä siirtämään käyttäjille myös 


vaihtoehtoista reittiä pitkin.
37. Kloorataanko kyseinen verkoston osa aina korjausten ja uusien 


putkilinjojen rakentamisen yhteydessä?


    Rakennustöiden sekä putkirikkojen ja niiden korjauksen yhteydessä 


putkistoon pääsee epäpuhtauksia, jotka voivat pilata veden. 


Kunnallisteknisten töiden yleisessä työselityksessä annetaan ohjeita 


toimenpiteistä korjaustöiden jälkeen.
38. Noudatetaanko korjaustöiden yhteydessä riittävää hygieniaa?     Korjaustöissä tulisi käyttää mahdollisuuksien mukaan eri työkaluja, 


vaatetusta ja rasvoja kuin jätevesityömailla. Henkilökohtaisesta hygieniasta 


on huolehdittava, jotta taudinaiheuttajia ei pääse huolimattomuuden vuoksi 


korjaus- ja huoltotöiden yhteydessä vesijohtoverkostoon.


39. Onko vesijohtoverkostoja saneerattu niiden kunnon 


edellyttämässä aikataulussa?


    Verkostojen ikääntyessä vaurioiden määrä ja esiintymistodennäköisyys 


kasvavat.


SELITYS


Kyllä Ei


40. Onko puhdistamolla huolehdittu riittävästi lämpöeristyksistä?     Kova pakkanen voi aiheuttaa haittaa erityisesti hankaloittamalla lietteen 


käsittelyä.
41. Onko vesijohtoverkostoille olemassa saneeraussuunnitelma, jota 


noudatetaan?


    Verkostojen ikääntyessä vaurioiden määrä ja esiintymistodennäköisyys 


kasvavat. Vuodot altistavat myös veden laadun heikkenemiselle.


SELITYS


VASTAUS


KYSYMYS VASTAUS


Talousvesiverkosto


Jätevedenpuhdistuslaitokset


KYSYMYS


KYSYMYS VASTAUS







Kyllä Ei


42. Onko kunnan kanssa sovittu hulevesien johtamisesta?     Hulevesijärjestelmän vastuut sekä ennakoivista (huolto)toimenpiteistä että 


toiminnasta erityistilanteessa tulee määritellä selvästi kunnassa.


43. Onko jätevesiverkostossa riittävästi ylivuotokohtia?     Hygieenisten haittojen ehkäisemiseksi viemäritulvatilanteissa jätevedet on 


parempi johtaa ylivuotona mahdollisimman haitattomaan paikkaan, kuin 


päästää niitä leviämään kiinteistöille ja kaduille.
44. Onko hulevesiverkostossa riittävästi ylivuotokohtia?     Rankkasateiden aikana hulevesien määrät moninkertaistuvat. Erityisesti 


sekaviemäröidyissä verkostoissa tulisi olla hulevesille tulvareittejä, jotta ne 


eivät turhaan kuormittaisi jätevedenpuhdistamoa tai aiheuttaisi viemäritulvia.


45. Onko päällystettyjen, vettä läpäisemättömien pintojen vaikutus 


hulevesien johtamiseen otettu huomioon?


    Vettä läpäisemättömien pintojen lisääntyminen lisää kaupunkitulvien riskiä 


ja hulevesiviemäröinnin kapasiteetti saattaa käydä riittämättömäksi.


46. Onko kiinteistöjen padotuskorkeudet riittävät?     Jos padotuskorkeudet on määritetty liian mataliksi tai niitä ei ole noudatettu, 


voivat viemärit tulvia sisälle kiinteistöihin aiheuttaen suuriakin vahinkoja.


47. Onko viemäriverkostoille olemassa saneeraussuunnitelma, jota 


noudatetaan?


    Verkostojen ikääntyessä vaurioiden määrä ja esiintymistodennäköisyys 


kasvavat. Viemärivuodot altistavat myös talousveden laadun 


heikkenemiselle.
SELITYS


Kyllä Ei


48. Tarkistetaanko uusien työntekijöiden taustat rekrytoinnin 


yhteydessä?


    Uusien työntekijöiden taustoista on mahdollista hakea työnhakijan 


suostumuksella suppea turvallisuusselvitys paikalliselta poliisiviranomaiselta.
49. Onko ulkoistettujen palvelujen tuottajien pätevyys ja turvallisuus 


varmistettu?


    Kriittisten toimintojen ulkoistamiseen on suhtauduttava varauksellisesti. 


Ulkoisia palveluja käytettäessä tulee palvelujen tarjoajalle asettaa yhtäläiset 


vaatimukset kuin omalle henkilöstölle. Suppea turvallisuusselvitys voidaan 


vaatia myös sellaisilta ulkoistettujen palveluiden työntekijöiltä, joilla on pääsy 


kriittisiin kohteisiin tai jotka saavat haltuunsa tärkeää tietoa.


50. Huolehditaanko siitä, että poistuvat työntekijät palauttavat 


laitoksen omaisuuden?


    Poistuvien työntekijöiden hallussa on suuri määrä laitoksen toimintaan 


liittyvää tietotaitoa. On varmistettava, että työntekijät palauttavat työsuhteen 


päätyttyä kaiken laitokselle kuuluvan omaisuuden: avaimet, kartat yms.


51. Onko laitoksella varallaolojärjestelmää?     Vesihuoltolaitoksella tulisi aina olla henkilöitä varalla ja nopeasti 


tavoitettavissa, jolloin myös työajan ulkopuolella voidaan reagoida nopeasti 


erityistilanteeseen. Pienet laitokset voivat sopia järjestelystä esimerkiksi 


toisten vesihuoltolaitosten kanssa, jolloin luonnollisesti on huolehdittava 


keskinäisestä perehdyttämisestä.
52. Onko vesihuoltolaitoksen henkilöstöllä riittävä koulutus ja 


pätevyys tehtäviensä hoitoon?


    Vesilaitoksen henkilöstölle ei ole toistaiseksi voimassa olevia 


pätevyysvaatimuksia, mutta laitoksen ammattitaitoinen hoitaminen, ja 


erityistilanteiden välttäminen, edellyttää kokemusta ja syvällistä osaamista. 


Ainoastaan jatkuvalla kouluttautumisella voidaan ylläpitää riittävä osaaminen 


muuttuvassa toimintaympäristössä.
53. Onko henkilöstölle annettu turvallisuuskoulutusta?     Turvallisuusalan ammattilaisen antama koulutus motivoi ja sitouttaa 


henkilöstöä turvallisuuden edistämiseen.


SELITYS


Kyllä Ei


54. Onko pääsy kriittisiin kohteisiin (vedenottamot, pumppaamot, 


vesitornit jne.) rajoitettu vain henkilökunnalle?


    Laitoksen ulkopuolisten tahojen (urakoitsijat yms.) ei tule päästä heille työn 


kannalta tarpeettomiin tiloihin. Lukkojen sarjoituksissa voidaan huomioida eri 


henkilöryhmien tarve päästä eri tiloihin. 
55. Onko ajoneuvot, välineet ja työvaatteet merkitty laitoksen 


tunnuksin? Käytetäänkö henkilökortteja?


    Ulkopuolisten on helppo tunnistaa laitoksen henkilöstö tunnuksista. Kulkua 


laitoksen kriittisiin kohteisiin voidaan valvoa esim. valokuvallisia 


henkilökortteja käyttämällä. Pienemmillä laitoksilla tarve on pienempi, mutta 


esim. kiinteistöjen vesimittareita vaihdettaessa työntekijän valtuudet 


ilmentävä henkilökortti on tarpeen. 
56. Onko kriittiset kohteet lukittu?     Lukitseminen estää varsinkin hetken mielijohteesta tapahtuvaa ilkivaltaa ja 


varkauksia. Ainakin vedenotto- ja venttiilikaivot, käsittelylaitokset, 


pumppaamot, vesitornit ja pohjaveden tarkkailuputket kannattaa lukita.


57. Onko kriittisiin kohteisiin asennettu hälytysjärjestelmät tai 


liiketunnistimet?


    Ainakin vedenottamo- ja käsittelyrakennuksiin kannattaa asentaa 


kiinteistöhälytysjärjestelmä. Luvatonta tunkeutumista ehkäisee tehokas 


kohteen valaistus tai liiketunnistimet, joiden liikkeestä syttyvät valot saattavat 


jo yksin riittää karkottamaan tunkeilijat. Videovalvontajärjestelmillä voidaan 


valvoa keskeisimpiä tiloja.
58. Käydäänkö laitoksilla ym. säännöllisesti? Partioiko vartiointiliike 


kohteita?


    Päivittäinen käynti kriittisillä kohteilla parantaa turvallisuutta, samalla 


asiattomien mahdolliset käynnit kohteissa tai muut ongelmat voidaan havaita 


tuoreeltaan.
59. Pidetäänkö avaimista kirjaa, säilytetäänkö avaimia hallitusti, 


onko menettelyistä sovittu avaimen kadotessa?


    Avainten käytöstä tulisi pitää kirjaa ja lukkojen sarjoitukset tulee vaihtaa 


ainakin silloin, kun avaimia katoaa. Ovikoodit kannattaa vaihtaa riittävän 


usein. 


KYSYMYS VASTAUS


KYSYMYS VASTAUS


Henkilöstö


Kulunvalvonta ja turvallisuus


Jätevesiverkosto







60. Onko atk-järjestelmien tietoturvasta huolehdittu?     Kaikkien tietokoneiden käyttö laitoksella tulisi olla salasanalla suojattua. 


Salasanat tulee vaihtaa riittävän usein, esim. 2 kk välein. Internet-yhteys 


tulee suojata virustorjunnalla, palomuurilla ja haittaohjelmien esto-ohjelmilla 


(anti spyware). 
61. Onko laitoksen ohjausjärjestelmä irrallinen internetistä?     Suurin varmuus on järjestelmillä, jotka irrallaan internetistä. Käytännössä 


voidaan laitoksen ohjaukseen käyttää eri tietokoneita ja järjestelmiä kuin 


muussa käytössä.
62. Otetaanko tärkeistä tiedostoista varmuuskopioita?     Tärkeimmistä tiedostoista tulee tallentaa säännöllisesti varmuuskopiot, joita 


säilytetään tulipalon tai varkauksien varalta eri rakennuksessa. 


63. Onko huolehdittu, ettei omilla tai muiden internet-sivuilla ole 


laitoskohtaista tietoa, jota voidaan käyttää väärin (esim. 


vahingontekoon)?


    Laitosten tulee välttää arkaluontoisen tai liian yksityiskohtaisen informaation 


laittamista omille internetsivuilleen ja tarkistaa ajoittain hakukoneiden avulla, 


ettei muidenkaan tahojen ylläpitämillä sivuilla esiinny väärää tai 


arkaluontoista informaatiota omasta laitoksesta.
64. Huolehditaanko karttojen ym. fyysisen tiedon säilytyksen ja 


jakelun turvallisuudesta sekä palautuksesta?


    Karttatietojen jakelua ulkopuolisille, esim. urakoitsijoille on hyvä rajoittaa vain 


välttämättömimpään osaan. Kyselijöille annetaan vain se informaatio, jota he 


työhönsä tarvitsevat. Karttojen palautusta on valvottava ja niiden 


säilytykseen kiinnitettävä huomiota, etteivät muut kuin oma henkilöstö pääse 


niihin käsiksi.
SELITYS


Kyllä Ei


65. Onko laitoksella ajantasalla oleva valmiussuunnitelma?     Vesihuoltolaitos huolehtii siitä, että kunnan valmiussuunnitelmassa on 


ajantasainen osio vesihuollon valmiuden osalta.
66. Onko laitoksella ajantasalla oleva varautumissuunnitelma tai 


onko normaaliolojen riskejä käsitelty riittävästi 


valmiussuunnitelmassa? 


    Aiemmin valmiussuunnittelu on keskittynyt poikkeusoloissa toimimiseen, 


mutta myös normaaliolojen erityistilanteisiin varautumista on suunniteltava 


vähintään yhtä kattavasti.
67. Onko laitoksen rakennuksille laadittu pelastussuunnitelmaa?     Pelastuslain tarkoittaman pelastussuunnitelman tarkoituksena on esisijaisesti 


varautua rakennuksessa tai kiinteistöllä olevien ihmisten pelastamiseen 


vaaratilanteessa.
68. Onko suunnitelmat toimitettu asianomaisille viranomaisille?     Vesihuollon kehittämissuunnitelmista ja pohjavesialueiden 


suojelusuunnitelmista tulee tiedottaa mahdollisimman laajalti. Valmius- ja 


varautumissuunnitelmat on puolestaan pidettävä salassa ja niiden jakelu 


suppeana, mutta suunnitelmien osakokonaisuuksista annetaan tietoja 


tarpeen mukaan esim. kunnan terveydensuojeluviranomaiselle ja 


pelastuslaitokselle viranomaisyhteistyön sujumiseksi erityistilanteissa.


69. Onko toimintaa veden saastumistapauksissa suunniteltu?     Tiedottaminen ja muu toiminta tulee olla tarkoin ennalta suunniteltua 


terveyshaittojen estämiseksi. Suunnitelmat tulee dokumentoida laitoksen 


varautumissuunnitelmaan sekä kunnan ympäristöterveyden 


erityistilannesuunnitelmaan.
70. Onko tiedottamista epidemia- ja muissa erityistilanteissa 


suunniteltu?


    Tiedottamisen vastuut, kanavat ja tiedotuskohteet erilaisissa tilanteissa on 


suunniteltava ennakolta. Kriittisintä tiedottaminen on veden 


saastumistapauksessa. Tiedottamisesta ja hälyttämisestä tulee sopia kunnan 


terveydensuojeluviranomaisen ja pelastuslaitoksen kanssa.


71. Onko erityistilanteissa (epidemia, tulvatilanne) toimimista 


harjoiteltu käytännössä?


    Vesihuoltolaitoksen ja kunnan varautumis- ja valmiussuunnitelmien 


toimivuus tositilanteessa edellyttää sitä, että vastuulliset toimijat on hyvin 


koulutettu tehtäviinsä ja että tilanteita on myös harjoiteltu. 
72. Onko yhteistyöstä erityistilanteissa sovittu eri viranomaisten 


(esim. kunnan terveydensuojeluviranomaisen) kanssa?


    Tilanteen johto on oltava yhdellä taholla. Vastuunjaosta sovitaan etukäteen ja 


tilanteen kohdatessa määritetään vastuut vielä esim. puhelimitse. Eri 


viranomaisten ja muiden toimijoiden yhteistoimintavalmiuksia 


erityistilanteessa on harjoiteltava. Usein vesihuolto on vain yksi osa-alue 


lääninhallituksen, pelastuslaitoksen tai muun tahon järjestämissä laaja-


alaisissa yhteistoimintaharjoituksissa. 


73. Onko erityistilanteissa (esim. vesiepidemia) tarvittavat 


yhteystiedot ajantasalla?


    Laitoksen tulee pitää kriittisten vedenkäyttäjien (mm. sairaalat, vanhainkodit, 


huoltovarmuuden kannalta tärkeät laitokset, lypsykarjatilat) ja viranomaisten 


(mm. kunnan terveyden- ja ympäristönsuojelu, tekninen toimi, pelastustoimi, 


ympäristökeskukset)  yhteystiedot ajan tasalla ja päivittää yhteyshenkilöiden 


nimet ja puhelinnumerot esim. vuoden välein.


74. Toimitetaanko hätäkeskukseen tiedote erityistilanteissa?     Usein ihmiset soittavat hätäkeskukseen vaikka asian hoitaminen kuuluisikin 


vesihuoltolaitokselle. Hätäkeskusta tulisi ohjeistaa jo ennakolta 


avunpyyntöjen arvioinnissa ja yhteydenotossa vesihuoltolaitokseen. 


Erityistilanteen aikana laitoksen tulisi toimittaa hätäkeskukselle tiedote ja 


ohjeistus tilanteesta.
SELITYS


Kyllä Ei


75. Onko laitoksella varavesilähdettä tai sopimusta naapurikunnan 


kanssa veden toimittamisesta?


    Esim. pohjaveden saastumistapauksessa on käytettävä eri esiintymässä 


olevaa varavedenottamoa. Laitos voi myös sopia veden ostamisesta toiselta 


laitokselta. Toimituskapasiteettia laskettaessa on otettava huomioon oman 


verkoston ja yhdysvesijohtojen kapasiteetti sekä toimitussopimukset.


KYSYMYS VASTAUS


KYSYMYS VASTAUS


Toimintaohjeet ja suunnitelmat


Varajärjestelmät







76. Riittääkö varavesilähteestä kotitalouksien käyttöön vähintään 50 


l vuorokaudessa asukasta kohti?


    Varavesilähdettä käytettäessä asiakkaille jaettavan veden riittäväksi 


määräksi on useissa yhteyksissä arvioitu 50 l/vrk/as., kun kriittisten 


vedenkäyttäjien minimivedentarve on ensin vähennetty käytettävissä 


olevasta kapasiteetista.
77. Voidaanko varavesilähde ottaa nopeasti käyttöön?     Vedenottamoa tulee koekäyttää säännöllisesti ja veden laatua on seurattava. 


On huolehdittava siitä, että tarvittavat vedenottoluvat ovat kunnossa.


78. Onko vesihuollon alueellista yleissuunnitelmaa laadittu alueella?     Alueellinen yhteistyö, kuten laitosten väliset yhdysvesijohdot, edistää 


talousveden saannin varmuutta erityistilanteissa, kun käytettävissä on usean 


laitoksen vedenottamoita.
79. Onko väliaikaisen vedenjakelun toteutusta suunniteltu?     Väliaikaisen vedenjakelun toteutustapa (tankkiautot, noutopisteet, yksityiset 


kaivot), kapasiteetti, tarvittavan kaluston käyttö ja veden laadun tarkkailu 


tulisi suunnitella etukäteen. 
80. Onko erityistilanteissa tarvittavan ulkopuolisen kaluston käytöstä 


sovittu palvelun tarjoajien kanssa? 


    Ulkopuolisen kaluston (säiliöautot, loka-autot tms.) käytöstä on syytä tehdä 


kirjalliset sopimukset etukäteen.
81. Onko kriittisiä toimintoja varten varavoimalaitteet tai edes 


varavoiman liitäntämahdollisuus?


    Pumppaamoiden ja käsittelylaitosten varavoimalla voidaan estää 


sähkökatkoksen aiheuttamia haittoja. Vakava jakeluhäiriö voi syntyä jo, jos 


katkos kestää yli puoli vuorokautta, jolloin esimerkiksi ylävesisäiliö voi 


tyhjentyä.
82. Onko kemikaaleille ja kriittisille varaosille riittävät 


varmuusvarastot tai onko tavarantoimittajien kanssa sovittu 


varmuusvarastojen pitämisestä?


    Toimittajien kanssa on mahdollista sopia varmuusvaraston ylläpitämisestä 


asiakastaan varten. Varasto ei kuitenkaan ole turvassa kuljetusketjun 


häiriöiltä, esimerkiksi lakoilta. Suuri osa laitosten prosessilaitteistosta on 


tuontitavaraa, joten varaosien saatavuus ei välttämättä ole turvattu 


kansainvälisessä konfliktitilanteessa.


83. Voiko verkostoa ja laitosta ohjata manuaalisesti?     Automaatiojärjestelmän rikkoontuessa vedenjakelun ja viemäröinnin 


keskeytymisen estämiseksi on tärkeää, että laitteet pystyvät toimimaan 


paikallislogiikan avulla tai käsikäyttöisesti. Käsikäyttöä tulisi edelleen 


harjoitella.
84. Onko tietotekniikka (kaukovalvonta- ja käyttöjärjestelmät ym.) 


suojattu UPS-laitteilla?


    UPS-laite suojaa tietokonetta jännitehäiriöiltä ja katkoksen pitkittyessä 


mahdollistaa tietojärjestelmien hallitun alasajon.








   
 


 


 


Riskikartoitus Tunturi-Lapin Vesi Oy, henkilöstön arviointi 
vesihuoltolaitoksen riskeistä  


 
Havaittuja riskejä ei eritellä alueittain. 
 
Yleisimmät riskit vesihuoltolaitoksen vedenottamoilla ja vedenottoalueilla ja puhdistuksessa: 


- tiesuolaus sekä öljy tai kemikaali maantiekuljetuksessa selvitettävä, (riski 
mahdollinen, toimintasuunnitelma tehtävä), 


- energialaitoksen riski vedenottoon selvitettävä, (riski epätodennäköinen), 
- riskit viemäriverkon läheisyydestä VO-kaivoihin selvitettävä (todellinen 


riski, selvitettävä pikaisesti, toimintasuunnitelma tehtävä),  
- jätevesien johtaminen kiinteistöiltä (riski todellinen, selvitys pikaisesti, 


toimintasuunnitelma tehtävä),  
- öljysäiliöiden riskit vedenotolle selvitettävä (riski todellinen, selvitys 


pikaisesti, toimintasuunnitelma tehtävä),  
- lannoitteet ja torjunta-aineet (riski mahdollinen, selvitetään, 


toimintasuunnitelma tehtävä selvityksen perusteella) 
- eläinsuojat (riski mahdollinen, selvitetään, ja toimintasuunnitelma tehtävä) 
- ampumaradat (riski mahdollinen, selvitys ja toimintasuunnitelma tehtävä) 
- Asukkaille ja yrityksille tiedotetaan pohjavedenotosta ja vedenottoa 


haittaavista riskeistä, toteutetaan viim. 2017 alussa 
- Tulvavesien mahdollinen pääsy VO:lle tarkistetaan 
- Pintavesien imeytyminen liian lähellä VO:a (Riski mahdollinen, selvitys ja 


toimintasuunnitelma tehtävä) 
- Kaivojen ilmanottoaukot tarkistetaan ja tarvittaessa suojataan 
- Vedenlaadun poikkeamien varalle tehdään toimintaohjeet ja ohjeistus 


harjoitellaan  
 
Yleisimmät riskit talousvesiverkostossa: 


- takaisin virtauksen estämiseksi kaikkien vaihdettavien vesimittareiden 
mukaan annetaan asennettavaksi takaiskuventtiili 


- selvitetään myöhemmin varayhteyksiä verkostoille, ei kriittinen 
- korjauksien yhteydessä tehtävän kloorauksen ohjeistus tehdään ja 


harjoitellaan henkilöstön kanssa 
 
Yleisimmät riskit jätevedenpuhdistuslaitoksilla ja jätevesiverkostossa 


- jätevedenpuhdistamoiden lämmöneristyksen lisäämiseksi tehtävä 
selvitykset 


- saneeraussuunnitelmat tehdään 
- ylivuotokohtia verkostossa tarkistetaan 


 
Yleisimmät riskit liittyen henkilöstöön ja henkilöstön hyvinvointiin 


- häiriötilanneharjoittelu aloitetaan syksyllä 2016 koulutussuunnitelman 
mukaan 








    
 


 


Henkilöstön vuosittaista varautumisharjoittelua koskeva kysely 
 


Työpöytäharjoitus:  
Järjestetään yhdessä paikassa. Perustuu ryhmätyöskentelyyn, jossa ohjaaja/t antavat ryhmille 
lähtötilanteen tiedot. Ryhmissä mietitään annettuihin ongelmiin ratkaisuja ja toimenpiteiden 
oikeaa järjestystä. Harjoitusta ohjataan ja lisätilanteita /ongelmia annetaan harjoituksen 
aikana.  
Osallistujat ovat johto, asiantuntijat ja harjoiteltavan toiminnan kannalta keskeinen 
operatiivinen henkilöstö sekä yhteistyötahot. 
 
Tavoite on kehittää vesihuoltolaitoksen suunnitelmia ja toimintamalleja. Kouluttaa henkilöstö 
toimimaan ennalta määrätyn mallin mukaan, sekä varmistaa eri toimijoiden suunnitelmien 
yhdenmukaisuus (Vesihuoltolaitos, kunta, tartuntatautityöryhmä, 
terveydensuojeluviranomainen, ympäristönsuojeluviranomainen, pelastusviranomainen, ja 
muu yhteistyötaho)  
 
Harjoituksen kesto: Muutamasta tunnista pariin päivään 
 
Toiminnallinen harjoitus: 
Järjestetään yhdessä paikassa tai hajautetusti eri paikoissa. Perustuu kentällä ja toimipaikoissa 
(tai todellisuutta vastaavissa paikoissa) tehtävään harjoitukseen. Yksinkertaisimmillaan 
harjoitus on tekninen viestiliikenne harjoitus, hälytys- ja tiedonvälitysjärjestelmien käyttöön 
liittyvä harjoitus, varajärjestelmien käyttöön siirtymiseen liittyvä harjoitus TAI esim. 
vesihuollon väliaikaisen kloorauslaitteiston toimintavalmiuteen saattaminen oikeaoppisesti.  
Osallistujia ovat johto, toiminnoista vastaava henkilöstö, päivystys- ja operatiivinen 
henkilöstö, sekä kenttätasontoimijat ja yhteistyötahot. 
 
Tavoite on testata järjestelmän tai toimintamallien toimivuutta. Harjoituttaa henkilökunnan 
tietoja, taitoja ja yhteistoimintaa, sekä kenttäjohtamista. 
 
Harjoituksen kesto: Muutamasta tunnista pariin päivään. 
 
Pelitoiminnallinen harjoitus: 
Järjestetään hajautetusti oikeissa johtamis- tai toimitiloissa.  
Harjoitus perustuu simuloituun skenaarioon, jossa pelitoiminnasta huolehtii peliryhmä. 
Osallistujia ovat johto, asiantuntijat, viestintä sekä harjoiteltavan toiminnan kannalta keskeinen 
henkilökunta, sekä yhteistoimintatahot. 
 
Tavoite on kouluttaa henkilökunnalle toimintamallit kokonaisuutena realistisissa olosuhteissa.  
Harjoituttaa ja testata suunnitelmia, päätöksentekoa, johtamista sekä yhteistoimintaa. 
 
Harjoituksen kesto: muutamista tunnista pariin päivään. 
 
 
Lähde: Vesihuollon häiriötilanne- ja valmiusharjoitusten järjestäminen, Huoltovarmuusorganisaatio 







    
 


 


 
 
Mikä on mielipiteesi seuraavista harjoituksista?  


 
 Erittäin 


tärkeä 
Melko 
tärkeä 


Ei tärkeä 
eikä 
tarpeeton 


Melko 
tarpeeton 


Tarpeeton EOS 


Työpöytäharjoituksia 
Mikrobiologinen 
saastuminen raakavedessä  


6      


Mikrobiologinen 
saastuminen 
vesijohtoverkostossa  


6      


Epäily mikrobiologisesta 
saastumisesta, lähde ei 
selvillä 


3 3     


Raakaveden kemiallinen 
saastuminen 


2 3 1    


Vedenottokaivon 
saastuminen tulvan vuoksi 


2 3  1   


Vesijohdon  
putkirikko  
 


1 2 3    


Pohjaveden loppuminen 
kuivuuden vuoksi 


1 2 1 2   


Mikrobiologisen 
saastumisen viestintä / 
Muu kriisiviestintä 


4 2     


Laajavaikutteisen 
putkirikon aiheuttama 
häiriö 


2 3 1    


Viemäritulva 
tilanteen  
harjoitus 
 


1 2 3    


Kaivannon työturvallisuus 
 
 


2 3 1    


Toiminta 
verkkohyökkäyksen 
kohteeksi joutumisessa 
 


 1 4  1  


Toiminta 
automaatiojärjestelmän 
häiriötilanteessa 


1 3 2    


Haitallinen aine 
viemäriverkossa 
 


1 2 3    







    
 


 


Haitallinen aine 
jätevedenpuhdistamolla 
 


1 4 1    


Lietteen kuivauksen 
ongelmatilanne 
 


 1 3 1 1  


Toiminta 
tulipalotilanteessa (esim. 
pumppaamo tai 
vedenottamo) 


1 3 2    


Toiminnallinen harjoittelu 
Väliaikaisen  
kloorauksen 
suorittaminen 
vedenottamolla 


5 1     


Väliaikaisen  
kloorauksen 
suorittaminen 
verkostossa 


5 1     


Verkostonosan 
eristäminen,  
venttiilien toimivuuden 
tarkistus 


3  2   1 


Varavoimakoneen 
käyttöönotto 
sähkökatkotilanteessa eri 
kohteissa 


1 1 2  1 1 


Viemäritulva  
tilanteen 
harjoitus 
 


1  4   1 


Varavedenjakelun 
järjestäminen:  
kuljetus, 
vedenjakelupisteet, 
hygienia 


3 2    1 


Talousveden saastuessa 
näytteenoton 
järjestäminen ja oikea 
toiminta näytteiden 
käsittelyssä 


1 2 1 1  1 


Haitallinen  
aine  
viemärissä 
 


1 
 


1 3 1   


Vedenottamon  
kemiallinen  
saastuminen 
 


3 2 1    







    
 


 


Pelitoiminnallinen harjoittelu 
Simuloitu 
viestintäharjoitus 
vesihuollon 
häiriötilanteessa 


 5    1 


Kyberturvallisuus 
etähallinnassa 
 


 2 2  1 1 


Vesihuollon/eritoimialojen 
toiminta kunnassa tai 
alueella laaja-alaisen ja 
pitkän sähkökatkoksen 
aikana 


2 2 2    


Vesihuollon/eritoimialojen 
toiminta kunnassa tai 
alueella kun talousvesi on 
saastunut 
mikrobiologisesti 


2 2 2    


Vapaaehtoinen ehdotus 
harjoitukseksi ja sen 
harjoitusmuodoksi 
 
 
 


- KLOORAUS 


Mitkä harjoitukset ovat 
mielestäsi laitoksella 
tarpeettomia jostain 
erityisestä syystä? 
 
 
 


- HARJOITUKSET JOTKA OVAT OSA NYKYISIÄ TEHTÄVIÄ. 


 







